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Baltijos valstybių likimas 
DR. PETRAS MAČIULIS, Chicago, 111. 

T(flria antrašte šįmet pasiro-1 Atrodo, kad jeigu ši brošiū-
dė Edvardo Turausko redaguo- į relė būtų pasirodžiusi prieš ke­
ta 80-ties puslapių Vliko Infor-1 lerius metus, kada dar tebebu-
macinės tarnybos išleista bro-jvo neatblėsę Vakarų valstybių 
šiūrėlė prancūzų kalba apie j santykiai po Jaltos ir Potsdamo 
Sovietų Sąjungos smurtą Balti-; susitarimų su Sovietų Sąjunga, 
jos kraštuose, kurie 1910 metų būtų visai suprantamas tas šal-
biržclio menes] Raudonosios ar- tas atsargumas, kuriuo norima 
mijos buvo okupuoti, sudarytos prancūzų skaitytoją įtikinti, 
pro-komunistinės "vyriausy- kaip klaiki skriauda buvo pada-
bės", pravesti "liaudies seimų" ryta Baltijos valstybėms ir ko 

L I T U A N I C A 
/ . 

Kazys Binkis 

rinkimai, o vėliau, kaip žinome, 
tiems liaudies seimams buvo pa­
kištos rezoliucijos, Maskvoje 

gali susilaukti visa Vakarų Eu­
ropa iš bendravimo su Sovietais. 
Šiuo metu, kada ne vien Rytinė 

Pakilo paukštis metalinis 
Į dangaus mėlynę, 
Nustebę šnabžda minių minios: 
,JCaip bus jam vandenyne? 

Ar nugalės beribius plotus 
,Jr sūkurius audringus? 
„Ar jūros putų pašarvotas 
„Sųglaus sparnus galingus? 

»» 

suredaguotos, kad prašytųsi pri- ir Centro Europos kaikurios ša-
imami į Sovietinių respublikų lys labai gerai pajuto komunis-
sąjungą. itinio pasaulio klastingą leteną, 

Kalbamoji brošiūrėlė sudurs- kada Jungtinės Amerikos Vais­
tyta net iš XIV-kos skyrelių, 
kuriuos reikėtų gal paskirstyti 

tybės išėjo į atvirą kovą Korė­
joje prieš bolševikines užma-

į tris didesnius, apžvalginius | čias, pasisakymai Baltijos vals-
skyrius. Tiesa, kad keletas sky-1 tybių klausimu galėjo būti kie-
relių brošiūrėlėje teužima po I tesni, plačiau ir giliau paliesti, 
vieną puslapį, bet autoriui, ma-1 Iš viso, mums reikia vieną 
tomai, rūpėjo daugiau ne tiek | kartą patiems prisipažinti, kad 
politiniu kiek žurnalistiniu po-! propagandos atžvilgiu mes toli 
žiūriu duoti prieš keturiolika ; gražu esame atsilikę nuo kitų 
metų įvykusio sovietinio smur- ' kraštų, nors laiko, žmonių, lėšų 
to Baltijos kraštuose chronolo- i ir medžiagos tokiai propagan-
ginį atpasakojimą. Vieno tik,' dai turime ne mažiau už kitus, 
labai gaila, kad tokia svarbi in- ir tai yra mūsų didžiausias ap-
formacija prancūzų kalba tepa-' sileidimas! 
sirodė po keturiolikos metų. 
Nors mes esame dažnai pateisi­
nę savo nerangumą žinomu po­
sakiu: "geriau vėliau negu nie­
kad" — tačiau šiuo atveju, ro­
dos, turėjome pagrindo ir tei­
sės susilaukti platesnio ir išsa­
mesnio veikalo apie tą trijų Bal­
tijos tautų tragediją, kuri dar 
ir šiandie tebegilinama nuolati­
nėmis tų kraštų žmonių depor­
tacijomis į Sovietų Sibiro tai­
gas priverčiamiems darbams. 

Kaip augščiau minėjau, bro­
šiūrėlė skirstytina į tris dides­
nius skyrius: nuo 1 iki 31 psl., 
kur duodama trumpa politiškai-
teisinių tarp Lietuvos respubli 

„Ar neišgąsdins audros tamsios 
„Ir tūkstančiai pavojų? 
„Iš kur drąsos narsuolis semsis 
„Beribių klaikumoje ?" 

Minia nustebusi sustingo. . . 
O paukštis nfdvejoja, — 
Pakilo augštumon ir dingo 
Miglotoj tolumoje... 

Traukitės siaubingos vėtros! 
Kelią — klykiančios žuvėdros! 
Ten toli už okeano — 
Lietuva, tėvynė mano! 

II. 

Trys širdys muša paukštyje, — 
Viena jų iš metalo. . . 
Išskrido paukštis audroje 
Į kitą žemės galą. 

Tenai, tenai, toli, toli, 
Už plotų vandeninių, 
Jo laukia meilės svaiguly 
Pavilgusi tėvynė. 

Tenai pražydo jaunos dienos, 
Ten pirmos godos suraizgytos, 
Tenai pamatė paukštis vienas. 
Kaip ore nardo paukštis kitas. 

Tenai erdvė viliot pradėjo 
Ir ugdė svaigulingą mintį, 
Ten Baltijos audringo vėjo 
Sparnai lakūno išmėginti. 

Per vandenyno plotus, 
Per lygumas miglotas 
į kitą žemės galą 
Lėk, paukšti iš metalo! 

KULTŪRINĖ KRONIKA 

KRONIKA 
• Jurgio Jankaus knyga 

"Namas geroj gatvėj" jau pa­
siekė Chicagos knygų rinką. 
Veikalas papuoštas dail. Biels­
kio trijų spalvų aplanku, turi 
267 puslapiu. Lengvai skaito­
mas, su didele intriga. Vaizduo 
ja vieną jauną šeimą, kurios na 
riai slegiami savo nelegalios kil 
mes, nori prasimušti į visuome­
nę, tikėdamiesi tai pasieksią įsi­
giję nuosavą namą. Mergaite 
girebiasi šantažo prieš jauną 

kos ir Sovietų Sąjungos santy-1 inžinierių. Tai pajunta jos bylą 
kių apžvalga, nusakant ir Lie-1 paėmęs vesti advokatas ir ją iš-
tuvos okupaciją bei įjungimą į I naudoja. Vyras palaipsniui ati-
sovietinių respublikų sąjungą;! dengia paslaptį. Baigiasi mer-
antrame skyriuje, nuo 31 iki 511 gaitės mirtimi ir vyro despera-
psl., paskelbti lietuvių deporta- \ tišku nusviylimu. Savo idėjiniu 
cijos dokumentai bei instrukci- atžvilgiu veikalas stipriai išryš-
jos. Medžiaga imta iš "Lietu- kiną prie kokių nelaimių gali 
vių Archyvo". Tai tik vertimas' privesti beatidairinis turto sie-
į prancūzų kalbą lietuvių visuo- kimas, vaizdžiai nusako suiru-
menei žinomos dokumentacijos, Į šios šeimos slegiančią nelaimę, 
kuri buvo surinkta Lietuvoje Jankaus įstengia tai padaryti sa 
vokiečių okupacijos metu. Deja, v o gabaus pasakotojo stiliumi, 
tenka pasakyti kad tai tik ne- sukurdamas intriguojančias si-
didelė dalis tos dokumentacijos, | tuacijas, visą laiką palaikyda-
liečianti pirmuosius masinius 

Sis K. Binkio eilėraštis, parašytas 1933 m. liepos mėn., ski rtas lakūnų Dariaus ir Girėno žygiui paminėti, spausdintas tik 
lietuvių periodinėje spaudoje ir neįeina ne j vieną Binkio poez ,J°s knygą. 

•A. Tyruolis, neseniai pasiro­
dęs su eilėraščių rinkiniu "Lau­
kų liepsnos", dabar ruošia nau­
ją poezijos knygą. 

• K. Patalavičius, lietuvis 
kunigas ir laikraštininkas, gy­
venąs Ispanijoje, netrukus iš­
vyksta tolimesnėn kelionėn — 
aplankyti savųjų. Bus Vokieti­
joje, Italijoje, Šveicarijoje ir 
Prancūzijoje. 

• Antanas Borlkcvieius, ano 
meto eilės laikraščių bendradar­
bis, bet, ypač, "Tėvynės Sargo", 
rašęs, be straipsnių ir eilėraš­
čių, kuriais margino nuo 1899 
m. minimą laikraštį, buvo gimęs 
1835 m. Žemaičiuose Eržvil­
ke, ten ir pradinę mok3'klą ėjo, 
vėliau pasiekė Telšius ir kitur. 
Mirė 1894.m. liepcs 12 d., taigi 
sukanka 60 metų nuo jo mirties. 

• Jurgis Henrikas Ferdinan­
das Nesselmanas 1869 m. Kara­
liaučiuje išleido Kristijono Do­
nelaičio raštus vokiečių kalba 

naujos, gabios rašytojos. Apy-
! sakai buvo duotas naujas "Ru­
dens vakaro" vardas; ji buvo 
pirmą kartą įdėta į 1894 metų 
kalendorių, o vėliau išėjo atski­
ra knygele. P. Višinskis Julijai 
Bcniuscvičiūtei-Žimantienei d i -

i vė ir Žemaitės slapyvardę, kuri 
vėliau taip prigijo. 

• Stasiaus Būdavo romanai 
"Uždraustas stebuklas" jau iš­
verstas anglų kalbon (The For-
bidden Miracle). Romaną leid-

jžia viena iš stambiųjų New 
lYorko amerikiečių leidyklų, su 
kuria autorius neseniai pasira­
šė sutartj . 

• Dail. R. Viesulas perai sa-
vaičių atvyko į Chicagą ir apsis­

t o j o pas dail. A. Kurauską, 
7234 So. Woodlawn ave (tel. 
DOrchester 3-2673) . Šiuo me­
tu mūsų dailininko kūriniai yra 
išstatyti Amerikos dailininkų 
parodose Philadelphijoje, New 
Yorke, Nevv Mexico ir Sacra-

Dail. A. Bielskio tapybos paroda 
R. VIESULAS, Brooklyn, N. Y. 

Dailininkas A. Bielskis-E. po 
išvykos Europon į šį kraštą su­
grįžo prieš nepilnus metus. O 
buvota daug kur: Paryžius, 
Chartre, Roma, Ravenna, Assy-
žius. Tai keletas meno centrų, 
kur krautasi įspūdžių. Iš tų kal­
nų įspūdžių nedaug kas tebuvo 
skubotai užfiksuota drobėj. I r 
visdėlto dailininko tapybos pa­
roda Picwood galerijoje New 
Yorke — buvo našus žingsnis. 
Išstatytieji darbai, tai nedidelė 
dalis darbų, padarytų per pas­
kutinį beveik pusmetį šičia. Tai 
sakytume, nemažas dailininko 
kūrybinio vitališkumo ženklas. 

Norėtųsi patiekti keletą gal ir 
visai subjektyvių įspūdžių apie 
tą parodą. 

žmonių trėmimus iš Lietuvos. 
Labai tenka pasigesti brošiūrė­
lėje duomenų, kaip buvo su-1 
griautas Lietuvos ekonominis j 
gyvenimas, švietimas, krašto \ 
gynyba, visa vidaus santvarka, j 
religinis gyvenimas ir tt. 

Pagaliau tretysis skyrius: nuo 
51 iki 80 psl., taip pat labai su-į 

mas stiprią įtampą. Deja, ir čia 
neapsieinama be pasinešimo į 
ciniškumą, nors jo čia gal kiek 
mažiau. Visdėlto, veikalas ne­
tinka skaityti jaunimui, netinka 
į mokyklų bibliotekas; daugiau 
taikytas suaugusiems. 

• Prof. M. Biržiška po savo 
atsiminimų knygų išleidimo kai glaustai, mano supratimu, per . 

nelig švelnia, diplomatine kalba, k u r> l a i k * ^ga lavo . Dabar vel 
stengiasi lvg įtikinti prancūzą i a t P V 0 darbingumą ir paruošė 
— skaitytoją, kad tie visi mo-1 s P a u d a l n a u ^ l a i d a - k n ^ o s a P 1 8 

tyvai, dėl kurių Sovietų Sajun-1 sukaktuvine Vilniaus akademiją 
ga okupavo ir pavergė Baltijos 
valstybes, nei strateginiu, nei 
ekonominiu, nei idealoginiu, po­
litiniu ar, pagaliau, psichologi­
niu požiūriais neišlaiko kritikos 
bei šito smurto nepateisina. 

Kūrybinis svoris natiurmortuose 
Parodos bendras įspūdis yra 

vienalytis ir tvirtas. Darbų at­
ranka rūpestinga. Iš išstatytų­
jų darbų jau galima būtų spėti 
dailininko kūrybinį asmenį. Ži­
noma, reiškimosi formos gali 
kisti, ir kaikuriuose darbuose 
tam ir užuomazga matyti yra. 

Parodoje dominuoja natiur­
mortai. Kelios figūrinės kompo­
zicijos juos tenustelbtų nebent 
formatu. Gi kūrybinis svoris — 
natiurmortuose. 

Detaliau pažvelgus — nepap­
rastai mielas savo kūrybiniu be­
tarpiškumu tai paveikslas "Vyš­
nios" (Nr. 4) . Ant melsvai pil­
kuojančios staltiesės ir lėkštės 
nerūpestingai pabertos vyšnios. 
Taip viskas lyg pripuolama, bet 
ir atbaigta — pasakyta. Štai 
taip! Žiūri į jas ir turi įspūdį 
lyg girdėtum kokį muzikinį pre­
liudą. Lengva kažko tai atbrai­
la, pilnas epizodas drobėj. 

"Vyšnioms" giminingas "Ak-
Kaip atskirųjų mokslų ribos' t a s" (Nr. 91). Šaltai pilkame f o-' 

mus nurodo į filosofiją, taip f i-1 ne trikampinė moters kompozi 

veik visi daiktai pilni susikau­
pimo, disciplinos. Ir svarstymas 
ir polėkis čia rugtyniauja. šian­
dien galbūt vyrauja svarstymas. 

Dailininkas — geras piešėjas, 
mestomis, bet taikliomis lirtijo-1 labai jautrus kompoziciniam 
mis — vienas išraiškiausių dail. balansui, paslankus formali-
kūrinių. i niam jieškojimui. Gal ne visai 

"Jauna moteris" j norėtųsi sutikti su plieniniai pil-
Įdomi "Jauna moteris" — sė- i kuojų spalviniu tonu, kuri gali-

dinti baltom atlošom kėdėj. Pri- ma užtikti daugelyje išstatytų-
slopinti tonai, beveik juodas rū- • jų drobių. 
bas — sėdinti figūra, pati visa, j Kaip minėta — galima jausti 
kaip kokis "pilkas tiesumas", j dail. polinkį kameriniam užda-
Atviras ir tvirtas tapybos mos- j viniui. Antai, ji gali absorbuoti 
tas. Gal visoj kūrybinėj nuotai-1 vaisių vazės forma, staltiesės 
koj, čia būtų galima pasakyti, i kvoldos, kriaušės formos dina-
kad čia jausti dailininkas — 
žmogus. 

Šiaipgi darbuose — gal išsky­
rus pvz. "Bonkas ir vaisius" 
(Nr. 5) , kuriame jausti nema­
žai dramatiškos įtampos, — 
vyrauja dailininkas — estetas. 

Ir šiuo pastaruoju ženklu be­
ne būtų galima paženklinti ir 
visą parodą. 

Grįžtant prie Nr. 5, ("Bon-
kos ir vaisiai") norėtųsi pažy­
mėti jo drąsią kompoziciją, ir 
tolygias spalvas. Objektai ap­
rėžti tvirta dinamiška linija, 
lyg kietas dailininko parašas: 
štai už tai atsakau. Paveikslas, 

mika, kėdės atlošos bėgimas. 
Daiktiškai ėmus, kai kam tai 

galėtų atrodyti mažmožiai. Kū­
rybiškai — tai problemos. 
Nėra mažų kūrybinių objektų, 

gali būti tik maži dailininkai 
Štai Delacroix arba Gėricault 

žabojo putotus žirgus, atlapoda­
vo krūtines, mosavo vėliavas 
drobėje, o Cezanne'as mėnesiais 
galėdavo nugrimzti į vieno 
obuolio spalvas ir sukrauti dro-
bėn nepaprastos spalvinės įtam­
pos. 

I r jie visi šiandien gyvi — nes 
jų darbai pilni kūrybinės tiesos. 

Taip, dailininkas nebijo mažo 

Procesija su Dariaus ir 
*v 

Girėno kūnais Kaune 

— universitetą. 

losofijos ribos mus kreipia į 
Apreiškimą. J. Girnius 

Darius ir Girėnas prie lėktuve vairu 

cija. Kūno judesys ir rausvo 
kūno tapybinis audinys atlikti 
su didele laisve ir mostu. Deli-
katiški tonų kontrastai kaip 
delikatiška paveikslo atmosfe­
ra. Šiuose dviejuose paveiksluo­
se norėtųsi beveik įžiūrėti ryto-
iaus Bielskį. Su atviromis duri­
mis betarpiškam, laisvam tapy­

biniam žodžiui; eilėj kitų dar­
bų, gal išskyrus "Kėdę su vai­
siais" (Nr. 11), kartais jausti 
varžtas, tiesioginis uždavinys, 
užmanymas. 

"Kėdė su vaisiais" (Nr. 11) 
ir "Bonkos" (Nr. 1) šalia dvie­
jų jau minėtų, bene bus antra 
pora iš išskirtinų parodos eks­
ponatų. Ypatingai "Kėdė" ir sa­
vo spalviniu sodrumu ir laisvai 

Sudužusi Lituanica Soldino miške 

nors kiek šaltokas, žiūrimas su objekto, nes jis žino, kad sena 
dideliu respektu. Panašiai artin-
tasi ir prie "Žiuvų" (Nr. 8), bet 
rezultatas didele dalimi schema­
tiškai kietas. Eilėj kitų darbų 
daug delikatiškumo ir miniatiū­
rinės šilimos. 

Dailininko kryptis 

Iki šiol nemažai laiko skyręs 
dekoratyviniam menui, dabar 
dailininkas visą dėmesį skiria 
grynos tapybos uždaviniams. Ir 
reikia sakyti — jo žingsnis 
spartus. Kur jis nužengs rytoį 
— rytojui ir spręsti. Apie šian­
dieną būtų galima gal štai ką 
pasakyti. 

Būdingas dailininko koncent-
ravimasis į uždarą objektą. Čia 

scenos tiesa apie vaidmenis ir 
aktorius galioja ir drobėje: nė­
ra mažų kūrybinių objektų, ga­
li būti tik maži dailininkai. 

Dail. A. Bielskio-Elskio mo­
kytojais buvo dail. V. Vizgirda 
ir dail. A. Valeška. Ne be to, 
kad netiesioginiai Cezanne'as ir 
visa jauniausioji Ecole de Paris 
karta. 

Dailininko nemažas dekoraty­
vinis meno kraitis — teatras, 
vitražai, kostiumai. Bet tai jau 
atskira tema atskiram kartui. 

Ne turtas yra blogas, o blo­
gas yra šykštumas. 

—Šv. Jonas Chrizostomas 

"Christian Donalitius Litaui-
sche Dichtung nach Koenigs-
berg Handschriften", taigi šie­
met sueina nuo jo pasirodymo 
85 metai. J. H. F. Nesselmanas 
gimė 1811 vasario 14 d. Prūsų 
Lietuvoje — Fuerstenau, Elbin­
go aps. ir mirė 1881 m. sausio 
7 d. Karaliaučiuje. Be minimo 
darbo išleido lietuvių tautosa­
kos žpdyną ir eilę studijų iš lie­
tuvių kalbotyros. Tai vienas žy­
mesniųjų lituanistų. 

• Vydūno davių rinkiniui 
"Lietuvos Aidos", išėjusiam 
Tilžėje 1904 m., suėjo 50 metų. 
Tan rinkinin įeina 55 dainos 
su gaidomis. 1909 metais Tilžė­
je išėjo antrasis dainų rinkinys 
"Lietuvos Varpelių" vardu, ku­
riam sueina 45 metai. Abu dai­
nynus išleido "Rūtos leidykla, 
įkurta ir vedama Mortos Raišu-
kytės, kuri mirė 3933 m. liepos 
14 d. M. Raišukytė leido ir ki­
tus Vydūno raštus. Nuo jos gi-

lmimo šiemet sueina 80 metų. 

• Balys Brazdžionis, "Vyčių" 
skyriaus redaktorius "Drauge", 
mini savo plunksnos darbo dvi­
dešimtmetį. Pradėjo bendradar­
biauti 1934 m. "Jaunajame Ūki­
ninke" ir kituose, o vėliau ir 
"Karyje", rašydamas įvairiais 
klausimais. Bendradarbiavo 
"Pavasaryje" ir dirbo pavasa­
rininkuose. Nuolat skaito pas­
kaitas per Barkienės radiją iš 
rasaulio lietuvių gvvenimo ir 
bendradarbiauja eilėje laikraš­
čiu. Tremtyje priimtas į L. Žur­
nalistu S-gą. 

• 60 metu suėio Žemaitės 
apysakai "Piršlybos". Ji atsira­
do 1894 m. Žemaitė turėjo jau 
50 metu k^i ėmė rašvti. Šia apy­
saka perž'ūrėjo Povilas Višins­
kis ir rado, kad Žemaitėje bręs­
ta rašytoja ir, nors amžius pa­
sinešęs, bet talentui nekliudąs. 
Davė dar peržūrėti Bitei, kuri 
kvietė rlunksnos nemesti ir ati­
davė kalbininkui Jonui Jablons- \ 
kiui pataisyti kalbą. J. Jablons­
kis džiaugėsi, kad sulaukėme 

mento, Calif. Vieną jo kūrinį 
i "Paukščių giesmė" įsigijo Ne\v 
Yorko Viešojo knygyno grafi-. 

i kos kolekcija. 
• Dailininku sambūrys Ne\v 

j Yorke rengiasi rugpjūčio mėne-
j sį išvykai į užmiestį. Numatoma 
! ir kultūrinė programa. Sambū­
rio valdyba taip pasiskirstė pa­
reigomis: pirmininkė J A. Mer-
ker, iždin. Pr. Lapė, sekret. Česl. 
Janusas. Vienai teisininkei yra 
pavesta sudaryti sambūrio sta­
tutą, kurs bus paruoštas dar 
šį rudeni. 

• Dail. Petro Iliaulėno svei­
kata palaipsniui gerėja. 

• Lietuvišku dainų albumą, 
naujai Karvelio išleistą, turėsi-

j me iš Lietuvos Valstybės ope­
ros solistės Vincės Jonuškaitės 
Įdainuotų plokštelių. Iš viso yra 
penkios plokštelės su 14 dainų. 
Iš jų 9 liaudies dainos, lietuvių 
kompozitorių harmonizuotos: 
J. Gruodžio "Oi an t kalno", 
"Piemenėlio raliavimas" ir 
"Pragilų daina"; VI. Jakubėno 
"Plaukia antelė", E. Gailcvi-
čiaus "Anoj pusėj mareliu". Vi­
sos šios penkios dainos išpildo­
mos su mažu orkestru. Jas or­
kestrui paruošė VI. Jakubėnas. 
Toliau — įdainuota Jakubėno 
— Račiūno "Už augštųjų kalne­
lių", J. Žilevičiaus harmonizuo­
ta "Už jūrelių, už marelių", J. 
Karnavičiaus "Oi kas sedai". 
Tai vis lietuviu liaudies dainos. 
Taipsri solistė idamavo kompo­
zicijas: A. Račiūno "Ar atmin­
si", St. Šimkaus "Ten kur Ne­
munas banguoja", K. Banaičio 
"Aš per naktį", K. Jakubėno 
"Mėlyni varpeliai", A. Račiūno 
"Pasakykit" ir A. Kačanausko 
"Kur prpruoK* tas kelelis". 
Šiam plekšteliu albumui solistė 
marink© tik lietuviškas dainas, 
kurias yra labai pamilusi. Plokš­
teliu leidimo finansuotojai yra 
Chicagoje gyvenantieji Kazimi-
ra ir Antanas Petruliai. Nuo 
rudens solistė planuoja New 
Yorke atidaryti dainavimo ir 
scenos studiją. 
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TARP KITA KO 
Komunistų rašytojai rengiasi paviršutiniškumą, lengvapėdiš-

kongresui , kuris įvyks šią va- kumąN ir... neturėj imo drąsos 
sąrą. Pirmiausias reikalas, aiš- pasakyti tiesą, nors ir karčią, 
ku, apsišvarinimas: negalima ypač buvo vanotas Fr i tz Mar-
leisti, kad kongrese dalyvautų tini, j aunas S t u t t g a r t o univ. 
visokie Stalino pakalikai, pasi- profesorius, kuris nenusileisda-
darę rublio milionieriais ir nebe- damas padarė platų pranešimą 
pataiką šokti pagal naują tak-! apie vokiečių kri t iką nuo Les­
tą. Be anksčiau "išvalytųjų" singo iki šių dienų ir išvedė, 
romanistų, praėjusį mėnesį į: jog universitetų reikalavimai ir 
P rokrus t ro lovą buvo paguldyti | gyvenimo prak t ika skiriasi, 
žymiausieji senosios eros dra- Puolikams atsikirsdami, kri t i-
maturga i . Vienas iš jų y ra 15 kai teisinosi, jog jie nenorį bū-
metų sėdėjęs an t laurų ir an t j t i teisėjais, bet rašytojo ir skai-
rublių, Kcns tan t in Simonov, tytojo tarpininkais. J ie nesirū-
liter. Gazetos red. ir ant iameri- pina nei istorija, nei ateitimi, 
koniškos dramos rusiška proble- ( jie tik a t renka tai, kas dabart i -
ma autorius. Po jo an t danties i nėmis akimis gera bei vert inga, 
pakliuvo valstybinio dramos A r ne gyvenimo ironija! O 
komiteto pirmininkas Boris mūsų kri t ikai daro atvirkščiai 
Lavrenev. I r už ką ? Už tai, kad! — jie dažniau rūpinasi, kas iš-
aprobavo "idealogiškai ydin-; liks ir bus ver t ingas ateityje, 
g a s " Leonido Zorino dramas , j o rečiau esti patenkint i tais vei-
Savaime aišku, nuo scenos nu- j kalais, kurie tur i ver tės ir šian-
lėkė ir Zorinas, kurio veikalai, dieną, 
puolantieji sovietišką biurokra-j * * * 
tiją, buvo paėmę "neteisingą Moljero premija paski r ta Mol-
liniją". "Savikr i t ika" reikalin- jerui. Paryžiaus t ea t ro kri t ikai 
ga ir propoguojama ir toliau, įsteigė naują t e a t ro Moljero 
bet ją vykdys jau nauji "savie- vardo premiją už geriausią sė­
j i" . Iš redakcijos kėdžių išvirto zono veikalą. Liepos 1 tokia 
lit. žurnalo Okt iabr redaktor ius I premija pask i r ta už Thea t re 
Feodor Panferov su savo pava- National Populaire Moljero 
duotoju — už tai, kad praleido Don Žuano pas ta tymą 
keletą "neatsakingų ir an t ne 

gimtuosius žemaičius ir viena- TeL ofiao P K . 8-1717. res. R E . 7-7WM» 

me savo eilėrašty — "Žemaičių! p p B Į l į j M t 
Žemei" — r a š ė : f GYDYTOJAS m CHIRURGAS 
Kad laime įs tengtum žydė t i—/ 
Krauju tave laistau k r ū t i n e s ; / 

8148 Hest 63 Street 
K a s d i e n 1—8. V a k a r a i s 7—8, t i k t a i 

K e l i a i k a d b ū t t a V O Ž v a i g ž d ė t i — a n t r a d i e n i a i s ir penk tad ien ia i s . T r e -
I čiadien. ir sekrnad . ofisas u ž d a r y t a s 

Rezid . 3241 VV. 66th P L A C E Negaila buities a k m e n i n ė s . . . 
Mylėkime sayąją šalį, / Kas 
vargstančių verksmą tik girdi, 
/ Kas žemei teisingas, t a s gali i 
/ U ž žmones pra ras t i net širdį, j 

Poe tas buvo jaut r ios širdies.. 
Savo eilėraštyje " P a s Mamy­
tės kapą" sakosi, dvi'duobes ties 
jos kapu išklupėjęs, savo aša- ' 
romis la is tydamas an t kietojo Tei. ofiso H E . 4-5849. rez. H E . 4-2324 

DR. VL. BLAŽYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4701 South Damen Avenue 
( K a m p a s 47-tos ir D a m e n Ave. ) 
Vai. kasd ien nuo 6—8 vai . vak . 

Šeš tadienia is 2—4 vai. vak . 
Treč iad . ir k i tu l a iku paga l s u t a r t j 
Telef. ofiso LAfaye t t e 3-6048 

Rez . F R o n t i e r 6-0814 

akmens liepą auginęs. P a s ma­
mytės kapą saulės giesmę supra 
tęs ir savo sielą dangaus leli­
jomis papuošęs. 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai. P i rm . , ketvir . . penMt. 1-4 i r 7-9 
Antr . 1-5, t r eč . ir šešt . p aga l su t a r t į 

sveiko pagrindo pas t a ty tų" 
straipsnių. 

Pasirodo, kad "sveikata — 
brangiausias t u r t a s " ir sovie­
tuose, taigi, ir gyvena dabar vi­
si buvę favoritai kaip gydytojo 
laukiamajame, su klausimu: 
kas sekant i s? 

• • • 
Poetai rašo apie karą ir apie 

taiką. Pa rašė poetai ir apie Gua-
temalos karą. Kazys Vidikaus-
kas Philadelphijos "Jednosce" 
išspausdino eilėraštį apie Gua-
temalą iš dešinės, o Čilės poe­
tas Pablo Neruda, gyvenąs 
t remtyje , išspausdino 200 eilu­
čių poemą apie Guatemalos lais­
vės kovas iš kairės. Gera t am 
Stalino vainikuotam dainiui gie-

• * * 
Berlyno filmų festivalyje 

amerikiečių filmų gamintojai 
ir režisoriai paguldyti knock-
out'u, nelaimėję nė vienos pre­
mijos. Išgelbėjo Walf Visnejus, 
gavęs žiūrovų premiją už popu-
liarizacij^ Laving Desert . 

• • • 
Ispanai res tauruoja senus 

malūnus, i šgars intus Miguel de 
Cervanteso romane Don Kicho­
to kova su malūnais. Yra įsikū­
rusi Vėjo Malūnų draugija , ku­
riai talkininkauja inžinieriai ir 
dailininkai, ne t ik padėdami 
malūnus a t s t a ty t i , be t i r juose 
mueėjus įrengti. 

• • • 
Buchares to Tautinis t e a t r a s 

rengėsi pas ta ty t i Šekspyro 
doti, nes gyvena šioj pusėj ge-1 Hamletą. Aktor iams privačiai 
ležinės uždangos, ir j am negresia buvo parodytas filmas su Lau-
jokios "pačystkos" , nežiūrint rence Olivieru, iš kurio j ie tu-
kekia linija jo svajonių rojuj rėjo pasimokyti ir geriau pada-
viešpatautų.. . ryt i . Bet diskusijose iškilo pro-

* * * blema dėl Hamleto dvasios. Vie-
Var tau poezijos antologiją, ni sakė, kad dvasia kaip "ne­

išleistą lygiai prieš 10 metų ir rea lus" dalykas komunist inėj 
dedikuotą vien "jungtinių tau- scenoj nenurodyta ; kiti gi tvir­
tų" kovai už taiką ir laisvę, tina, kad be dvasios veikalas 
Ten Pablo Neruda gražiai gie- nustotų prasmės ir rėmėsi pačių 
da apie Stalingradą, apie Sovie- ' rusų pas ta tymais , ku r Hamleto 
tų Rusijos revoliucijos sukakt į , ; dvasia pasirodo, 
apie Ispanų civilinio karo komu- j Reikalą išsprendė įsikišęs po-
nistinius didvyrius, o j am pri- į l i trukas, kuris pareiškė, kad y ra 
tar ia 150 kitų dainių, iš 20 kraš - skir tumo t a rp Maskvos ir t a rp 
tų, neišskiriant nė JAV-bių. Ge-1 Bucharesto publikos: anie žiū­
r i buvo laikai! — anot mūsų rovai esą progresyvūs ir žiną, į 
Pe t ro Vaičiūno: — visi turė jo kad jokios dvasios neegzistuoja, 
vieną aiškų priešą — nacizmą, kad ta i t ik buržuazinio pasau-

* * * 

Hannovery buvo sušaukta vo-
lio vaizduotės padarai , ir taip 
supranta , gi rumunai dar tebe-

kiečių žurnalų, laikraščių ir ra- i są senu raugu apsikrėtę, ir prie 
dijo krit ikų konferencija. Dis- tokių pas ta tymų dar nepriaugę, 
kusijų t ema : krit ikos kri t ika. Kad nepakenkus komunistiniam 
Šalia rašytojų W. Bergengrucn, auklėjimui, Hamletas nes ta ty tas 
W. Lehmann ir kt . sėdėjo eilė nei su dvasia, nei be dvasios, 
kritikų, kurie buvo tašomi už I — J . b . 

• Juozas Butkus , mūsų ra­
šytojas, žinomas taipgi Butkų 
Juzės vardu, jei da r būtų gyve­
nęs, šiemet būtų šventęs 60 m. 
amžiaus sukaktį . Poe tas gimė 
1893 m. liepos 15 d., Pažvelsių 
kaime, Kulių valčiųje, Kret in­
gos apskr . Didesnę savo gyve­
nimo dalį gyveno Žemaitijoje. 
Baigė Voronežo gimnaziją. I š ­
ėjo Jenos universitetą, gauda­
mas filosofijos dak ta ro laipsnį, 
parašęs dipl. darbą apie lietu­
vių senovės t ikybos liekanas. Ap 
keliavo Austriją, Italiją, Skan­
dinaviją ir buvo JAV-se. Lietu­
voje mokytojavo Klaipėdoj, Pa­
langoj, Ukmergėj , Tauragėje ir 
Telšiuose. Organizavo po visą 
Žemaitiją l i te ra tūros vakarus , 
kuriuose talkininkavo ir Chica-
goje gyveną lietuviai rašytojai , 
kaip B. Babrauskas , Gr. Tulau-
skai tė ir kiti. 

Poe tas p a r a š ė : "Kalėdų Va-
varas" , "Žemės Liepsna", "Ver­
kiančios Rožės", "Paparčio Žie­
das" , "Darbas ir P raka i t a s " . 
Liko neatspausdinta "Audronė" , 
"Bernai i r Mergos" ir daugelis 
monologų ir scenos veikalų. 

Būtų Juzė mirė Klaipėdoje 
1947 m. balandžio 22 d. ir pa­
laidotas Telšiuose. Mylėjo savo 

DR. WILLIAM J. WALT0N 
OSTEOPATHIC PHYSICIAN 

G e n e r a l O s t e o p a t h i c IMcdieinc 
antį Obs tc t r i c s 

Office h o u r s : Mon., Tues. , Thur s . , 
Fri . . Sat. 11 to 12 A.M.—2 to 5 P.M. 
Mon.., Thu r s . . F r i . 7 to 9 P . M. 

5748 W. Huron St. AUstin 7-1279 

DR. KAZLMIERAS 

MICHEL 
Optoinctrislas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
EkzaiHinuoja akis ir pritaiko akinius. Iš­
gydo kreivas akis be operacijos. J deda 
netikrą—artificialę akį pagal sveiką. 
Praktikuoja per 39 metus. 

Kalba Lietuviškai 
4634 SO. ASHLAND YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vtd. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas 

Augalai 2 biliono mėty 
senumo 

Harva rdo ir VVisconsino uni-

Tel ofiso WA. 8-3060, rez. OO. 4-118' 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

10748 So. Michigan Ave. 
versi tetų profesoriai šiaurinėse I V ^ L L J***/1""8 j j e š t a d - •* aekmad > į 

^ * I1UO - IKI *k V. J). p . * ( J V. V&R. I 
S t i p e r i o r e ž e r o d a l y s e a t r a d o į Ligonius p r i i m a t ik p a g a l s u s i t a r i m ą ' 

DR. IRENA KURAS 
SUEC. KŪDIKIŲ IR VAIKŲ 

LIGŲ 
7156 So. Western Ave. 
( M E D I C A L B U I L D I N O ) 

P i r m a d . , a n t r a d . , ke tv . Ir p e n k t a d . 
nuo 3 - -5 p . p . ir 6—8 v. v.; t r e č i a d 
nmo 6—8 v. v. ; šeš tad . 10—12 v. p 
ir n u o 1—3 v. p. p . 

Ofice telef. 111 pub l i c 7-1168 
Namu telef. \VAlbrook 5-376* 

Tel. ofiso YA. 7-5557, rez. R E . 7-4966 

DR. FRANK C. KWINN 
(KV1EC1NSKAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 YVest 47th Street 

LIGONIUS P R I I M A : Kasd ien n u o 2 
vai. iki 4 v. popie t . N u o 7 v. iki 8:30 
v. v. I š s k y r u s t reč iad . ir Šeštad. vak. 

DR. FL TALUT KELPŠA 
DR. E. TALLAT KELPŠA 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
M a r ą u e t t e P a r k o o f i sas : F o r d o n 

Medical A r t s Bldg. 2656 W. 6 3 r d St. 
( k a m p a s W a a h t e n a w ir <S3rd). Vai 
k a s d i e n 3—5 i š s k y r u s a n t r a d . ir ke tv . 
ir ka sd i en n u o 6—8:30 i š sky rus t r e č 
ir šež tad . 

Te le fonas — P R o s p e c t 6-8548 
Cicero o f i s a s : 5(H>2 Wost ltttli S t 

Vai. : kasd ien 6—8:30, a n t r a d . ir ketv. 
1—3 ir šeš tad . 11—1 vai . p . p . 
Telef. TO\vnIial l 3-095©; n a m u telef. 
HF.mloek 4-7080. K i t u ta iku s u s i t a r u s 

Tel ofiso G R 6-5399. P R . 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

S P E C . C H I R U R G I N E S LIGOS 
2423 West 63rd Street 
( k a m p a s 63 ir Ar t e s i an ) 

V A L. 2—4 p . p . i r n u o 6—8 v. vak 
Šeštad. iki L a b o r D a y u ž d a r y t a 

Treč iad . i r sekrnad. užda ry t a 

l iekanas primityvių augalų, ku­
rie esą 2 bilionų metų senumo. 
Tai seniausi augalai (algos ir 
papras tos grybų rūšys , kokios 
t ik žemėje buvo a t r a s t o s ) . 

Dr. Vytautas Avižonis, M.D. 
AKIŲ, AUSŲ, NOSTES I R G E R K L E S 

LIGOS 
30 E. 60th S t , New York City 

Telef. M u r a y HilI 8-8677 
V A L A N D O S : Sus i t a ru s — ketv . Ir 

šeš tad . n u o 5 iki 8 v. v. 
12 Sliore Lane, Bay Shore, L. I. 

Tel. Bay Shore 7-3710 
Sus i t a ru s — pi rm. , an t r . , t r e č . ir 

penk t . visa dieną, šešt. t i k iž ry to . 

DR. JUZĖ AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikų i r m o t e r ų l igos 
5159 South Damen Avenue 

P i r m a d . , t r eč i ad . 10—4; a n t r a d . i r 
p e n k t a d . 10—1 p .p . i r n u o 6—9 v.v 

Šeš tad ien ia i s 10—12 vai . p ie tų 
O f i s o t e l . — P K 6 - 7 8 0 0 
Namo tel. — TB 4-1765 

DR. KĘSTUTIS AGLINSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 West 51 Street 
Vai.: p i rm. , a n t . 10—12 v., ke tv . ir 
penk t . 6—8 v. v. t reč . , šešt. s u s i t a r u s 

Ofiso te l . P R o s p e c t 6-1795 
N a m ų te l . Tliianjgle 4-1765 

Tel . ofiso H E . 4-6699, rez . P R . 6-733? 

DR. ANTANAS ALEKNA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield Blvd. 
V A L : 1—4 ir 6—9 

Šeš tadienia is nuo 1 iki 4 vai. p . p 
Išskyrus ke tv i r t ad . i r sekrnad . 

Te le fonas P L l l m a n 5-8277 

DR. I. E MAKAPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 South ParneU Ave. 
Vai. kasd ien 2—4 pop ie t i r 6—8 v. v. 

i š skyrus t r eč i ad i en ius 

Dfi. Edward B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2750 West 71st Street 
Ligonius p r i i m a pagral s u s i t a r i m ą 

Sus i t a r imu i s k a m b i n t i G i lo . 6-1321. 
j e i nea t s i l i ep ia — V I n c e n n e s 6-3900 

Ofiso i r b u t o te l . H K m l o c k 4-5815 < 

DR. A. NARBUTAS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 South Western Avenue 
Valandos : p i rmad . , t reč iad . . kefvirt . . 
p e n k t a d . 6:30—H:30 v. vak . A n t r a d . 
10—12 vai . ry to . •šeštad. 2—4 p. p 
Ki tu la iku pagral sus i t a r imą . 

Atos togose iki l iepos 25 d. 

Tel. bato GEacekuia 2-920& 
2336 VVest Chicago Avenue 
DR. JUOZAS BARTKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NORTHVVEST M E D I C A L C E N T E R 

Tel. ARmitage 6-0161 
Vai. 1—3. 7—9 p . p . p i rmad . , 

a n t r a d . , ke tv i r tad . , p e n k t a d . 
10 v. r y to — 1 v. p . p. , t reč iad . 

12—4 v. p . p . Šeštad. 

Rez id . : 10838 So. W a b a s b Ave. 

Ofiso v a l a n d o m s aka rab . YA. 7-352(> 

DR. ALINA D0MANSKIS 
* GYDYTOJA IR CHIRURGE 

S P E C . R E U M A T I N E S I R 
SĄNARIU L I G O S 

Lig-onius p r i i m a a n t r a d . i r ke tv i r ­
tad . 6:30 — 8:30. Ki tu la iku pa ­
ga l sus i t a r imą . Tel. CLliffside 4-5654 

4038 Archer Avenue 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso va i . : n u o 2-4 ir nuo 6-8:80 vai 
vak. š e š t ad ien ia i s n u o 2 iki 4 popiet 

T reč i ad ien ia i s papa i su t a r t į 
Ofiso te l . : VI rg in i a 7-0036 
Rezidenci jos : B E v e r l y 8-8244 

Tel . ofiso VI. 7-0000, rez. VL 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Spec. m o t e r ų l igos i r a k u š e r i j a i 

4055 Archer Avenue 
K a m p a s A r c h e r i r Ca l i forn ia Ave 

VAL..: 2—4 ir 6—8 v. p. p . 
Šeš tadienia is 2—7 vai . p . p 

i š skyrus s e k m a d i e n i u s 

Ofiso LAfaye t t e 3-1707, rezidenci jos 
F l l l m o r e 3-8614 (Maywood , 111.> 

DR S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

š i rd ies , v idaus i r va iku l igo-
4 0 5 5 bo. A r c h e r A v e . 

( K a m p a s A r c h e r ir Ca l i fo rn ia Ave.) O f i s o i r b u t o t e l . A R d m o r e 1-1493 
A n t r a d i e n i a i s i r k e t v i r t a d . 6—8 v. v. — _ m.Biimk*n% r*,***. . . . . ^ . . . ^ 

š e š t ad i en i a i s 2 - 4 va i popie t D R . V I N C A S R A S L A V S O l U S 
5 0 1 5 — 5 0 2 5 N . P a u l i n a S t r e e t 
( B e t h a n y Methodis t L igon inė je ) 

VAL.: kasd ien 1-4 po pie tų 
P i r m a d . ir t reč iad . 1-4 ir C-8 v. v. 

I š sk i r ian t šeš tad . ir šven tad . 
Ki tu la iku paga l s u s i t a r i m ą te lefonu 

Tel. ofiso H K. 4-2123, r< z. P R . 6-8484 

DR. V. P. TUMASOMSS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specia lybe c h i r u r g i n e s l igos 
6255 South W( stern Avenue 

ATOSTOGOSE I K I 
R U O P . 5 ' D I E N O S 

Tel. ofiNo: D A n u b e 6-1125 

DR. A. VALiS-UBOKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

32G7 Šouth Halsted Street 
Vai. 1 iki 4 v. p . p. ir 6—8 v vak 

šeš t ad ien in i s 1 —4 v. o. p . 

Y A r d s 7-;tr>26 Y A r d s 7-7410 
DR. G. Jf. BYLAITIS 

Nervu , v idaus ir va iky l igos 
i Vai . : p e n k t a d . 7 p. m. iki 8:30 p. m 

K i t o m i s d i enomis t ik s u s i t a r u s 

DR. J. G. VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vai.: kas. i ien 6:30—8:30, šešt . 4—< 
4038 So. Archer Ave, 

DR. VLADAS PRUNSKSS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3259 South Halsted St. 
Vai. kasd ien : 10-12 vai. ry te i r 3-6 
vai. vak . š e š t ad . nuo 1—6 vai. vak. 

Ki tu l a iku pagral .susitarimą 
Telt'f. Y le to ry 2-1484. Neats i l i epus 

š auk t i M L l b e r r y 5-4000, l .vt : * • * « » 

Ofi>o telefonas — B I s h o p 7-2525 

DR. AL. RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4342 Archer Avenue 
( K a m p a s Kedzie ir A r c h e r ) 

VAL. k a s d i e n nuo 2 iki 9 vai 
Trce iad . ir nekmad. tik s u s i t a r u s 

CONRAD'Af-FOTOGRAFAS 
(LIETUVIS) 

Modern i ška i Į r e n g t a 
v ie ta įva i r ioms n u o ­
t r a u k o m s . Specialy­
be—ves tuves . J a u ­
n a v e d ž i a m s d u o d a ­
m a puik i ir b rang i 
dovana . .Sąžiningas 
ir g raž ia i a t l i k t a s 
darbas. 

414 WttST 63rd S T R E E T 
Tel. i : \ g . 4-54*83 a r b a KNg. 4-5810 
<Mmillll ,<MI{MlMllllllHU)llllumiililHUiiliiii^ i i i i iuni. j ih. i l l . . iMii ini i i ini į .my^| | |H[ ln> 

Ofiso telef. YArds 7-11C 6 
Rezidenci jos — S T e w a r t 3-451 "•. 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAF 

756 West 35th Street 
rvanipaa Hals ted ir 35- ta ga tv6 l 

vAL 1—4 ir 6:30—8:30 p . p . kas-
lien i š skyrus t r eč iad ien ius . At idarą 

šeš t ad ien ia i s 1—4 vai 

Ofiso GRoveh i l l 6-4020 
Rez. H l l l t o p 5-1560 

Or. AIexander J. Javois 
( JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 West Marąuette Rd. 

Vai. 2—4 p . p . i r nuo 7—9 v. vak 
Treč iad ir šeš tad . paga l su t a r t j 

Tel. ofiso P R . 6-3838. rez. R E . 7-9199 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

( L I E T U V I S G Y D Y T O J A S ) 

2500 West 63rd Street 
• AL. kasd ien n u o 2—4 p . p . ir 7:30 
ki 9 vai . Treč iad . ir šešt . u ž d a r y t a 

DR. ZIGMAS RUSAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Telef. R E p u b l i o 7-2200 
Spec O r t h o p e d i j a — k a u l u Ir 

s ąna r iu ligos 
2435 Wcst 69th Street 

Vai. ka sd i en 6—8 v. vak. . šeStad 
10—12 vai . K i tu la iku sus i t a rus 

PERKRAUSTYMAI — MOVING 
Pigus, sąžiningas darbas . Visi apdraudimai. I š ar t imų 

ir tolimų distancijų. Šauki te : 

ANTANAS VILIMAS 
i841 SO. CALIFORNIA AVE., CHICAGO, ILL. 

KOcknelI 2-2282 

tf 

f 
AL. VARNAS and COMPANY 

Savininkai Al. Va rnas ir AL Balčiūnas 

2509 West 63rd Street Tel. WA. 5 2278 
Impor tuo tus pietums i r kavai servizus, įvairiausių rūšių 
kristalo indus, vaikams servizus, keramikos išdirbinius ir 
jvairiausius dovanų dalykus siūlom pigiau negu kur kitur. 

AL. VARNAS & CO. 
IMPORTO FIRMA 

CHICAGO 29. ILLINOIS 

^ 

=^5s 

GRoveh i l l 6-1595 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

P R I T A I K O -AKINIUS 
Valandos : 9—J2 ir 7—9 v. v. pagral 

s u s i t a r i m ą i š skyrus t r e č i a d i e n i u s 
UZZ West Marąuette Rd. 

Tel . ofiso CL 4-0353, rez. YA 7-<i»8> 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. Ashland Ave. (kamb. 211) 
P i r m a d . , an t r . , k^ tv . i r p e n k t « 

G:M0—s:30 vai. v a k a r e . 
Šeš tad ien ia i s 2—4 vai. popiet 
Rez . 44-20 So. Ta Ima n A v e n u e 

Tel. ofiso YA. 7-0654. rez. Ml 3-2SS0 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashlantl Avenue 
( a n t r a s a u g š t a s ) 

OFISO VAL.: 10 iki 12 v. r y to ; n u o 
2 iki 4 v. p .p . ; nuo 7 iki S:3u v. v. 

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai y r a apdraus t i iki $10,000 

Pradėk taupyt i tuojau. Mes mokame augš tus dividendus 

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
4038 Archer Avenue Telef. LAfayette 3-6719 

Sekretor ius AUGUST SALDUKAS 
Už Taupomus Pinigus Mokame 3'/2 Nuošimčio 

Ofiso Ir b u t o tel . OL. 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 49th C t , Cicero 
K a s d i e n 10—11 ry t e i r 6—8 v. vak . 
Šeš tadienia is 10—2 v. r. ir 4—6 v. v. 

B u t a s 1832 So. 49 th Ct . 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 W. 63rd St. 
Ofiso tol. BEIlMMe 5-4410 

Rez id . telef. GRoveh i l l G-0«17 
V a l a n d o s : l—3 p. m . 7—8 p . m. 

r e n k t a d i e n j t ik popiet . 
Treč iad . ir šeš tad . paga l s u t a r t i 

Tel . ofiso P R o s p e c t 6-9400 
Rezid. H K m l o e k 4-3S51 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
( V i t k e v i č i ū t e ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
6560 So. Wesk»rn Ave. 

Vai. kas . i ien 1—3 p. p . i r nuo 6—*> 
v. vak . S--št. 1—4 p . p. T reč i ad ir 
k i tu l a iku t ik su s i t a ru s . 

Tel . ofiso VI 2-1581 , rez . VI 2-0742 

GR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West 31st Street 
K u m p a s Ha l s t ed ir 31-nioa jratvių 

P r i ė m i m o va landos : 2—4 p. p . ii 
6—8 v v. Šeštad 2—4 v. po piety. 

Tel. o l l so P R . « - « 4 4 « , N * . H I . . 4-315" 

DR. F. C. Vt'lNSKUHAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 West Marąuelte Rd. 
VAL. nuo L' iki 4 p. p . : 6 iki £ vak 

Trečiad. ir šeš tad . paga l su ta r t į 

Tol. ofiso C A • -02S7 , rez. P R . 6-665V* 

DR. P. 1. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1321 So. Halsted Street 
Re/Jd. W*MI S. A i t e s i a n Ave. 

\ A L . M v r. iki 3 p. p . ; t>—'J v \ 

Orthopedtf-Protezfests? 
P. Š I L E I K I J 
K a u l ę f r a k t o m n, jtv„ 
P o l i o -Cerebra l Pala; 
Į v a u i o m s vaikų bei suau 
ffusiujiį d e f o r m a c i j o m s pa 
šal int i spec. a p a r a t a i . Am 

put . ko joms ir r a n k o m s visų sistern> 
I*rotezai. O r t h o p . p 8 d o s i*lok>teI& 
(Areli SupjHJi-t>). Moter ims , »yranx 
ir v a i k a m s įvairių t ipų n r d Randa 
£al *r t. t . 

VAL.- V 4 Ir 6—* §eSta.<1 3— 
ORTIIOPEDIJOS TECHNIKOS 

LABORATORIJA 
i » l i W. r>»tli St.. «Tuea*o M , i l l i r o . 

T**!. PRoap*wl 11-50*1 

DR. G. SERNER 
L I E T U V I S A K I Ų G Y D Y T O J A S -

25 m e t u pa ty r imą* 
TeL YArds 7-182t 

P r i l a i k o a k m i u a 
Kieiva.1* akia 

Lsta.i»o 
Ofisas Ir a k i n i u d i r b t u v e 
;.>6 We*t 35th Street 

VAL. nuo 1" iki 2, nuo 6 iki 8, tra­
n ą d. nuo 10—12: i e s t ad . l u — 3 p. p 

DR. J. J. SMETANA, JR. 
OPTOMETRISTAS 

1801 So. Ashland Avenue 
VAL. p i rmad . , a n t r a d . , ke tv i r tad . , 
p e n k t a d . » :30—12; 1:30—8 v. v. 
t r eč iad . užda ry ta , ftešt&d. 1«:30 iki 

]2; 1:30 iki 5 vai. vak. 
( A n a i <i-or»2S * P l a t i l iki t ; 

# 

^e> 
S 

L I E T U V I Š K A I Š T A I G A 
SAFCTY OF YOUR 
SAVINGS 

Tele fonas R E l i a n c e 6-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

( L I E T U V I S G Y D Y T O J A S ) 
3925 West 59th Street 

VAL. 1—4 popiet , 6 :30—8:30 vak . 
U ž d a r y t a t r e č i a d i r šeš tad . v a k a r a i s 

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. n u o 2—4 ir 6—S; t rečiad. , šeš ­
t ad . i r sekrnad . t i k paga l s u t a r t j . 
Tel . ofiso YA. 7-4787, rez. P K . 6-1930 

J e i nea t s i l i eps v i r šmine t i te lefonai , 
š a u k i t e M l d u a > 3-OO01 

TeL ofiso Ir b u t o O L y m p l c 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 So. 49th Ct., Cicero 
K a s d i e n 1—3 v. Ir 6—8 v. v a k a r e . 

«pStadieniais 1 2—2 v. tr 3—5 v. v. 
B u t a s 1526 So. 4 9 t b Ave . 

•Jftso telef LAfavett<= S-R210 1ei 
neats i l iepia , š a u k i t e K E d z i e 8-2868 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGfi 

4 1 4 6 S . A r c h e r A v e . 
VAL. K a s d i e n popie t n u o 12-2:30 v. 
Vak pi rm. , an t r . , ke tv i r t . 6-8:30 v. 

Treč iad ien i t i k s u s i t a r u s 

p\)R l A f c ^ 

0R. S. VAITUSH, 0PT. 
Palengvinu akiŲ įtempimą kuris yra 

priežastimi calvo.s skaudėjimo, svaigimo 
ir skaudant"IŲ akiu karščio. Atitaisau 
trumparegyste ir toliregystę. 

Prircnku tcisifciingai akinius. Visi eg­
zaminavimai daromi su elektriniais instru­
mentais rodančiais mažiausias trūkiunas. 
Speciali atyda kreipiama į mok. vaikus 

4712 S o . A s h l a n d A v e n u e 
Y A r d s 7-1373 

Vai. : 10:30—7 v. v., žcltad. 10:30—4 
sekm. ir t ieč uždara 

•SlVlftG* 

Pirkit Apsaugos Bonus! 
Remki(e diVn. Drauge 

. 

\ 
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Šeštadienis, liepos ifr, 19Ž4 DIENRAŠTIS DRAtJGAS, CffiCAOO, ttUNOBS s 
Gamta ir kultūra auklėjime 

DR. J O N A S GRINIUS, Prancūzija 

A. Giedraitis, pas i t raukdamas 
iš Vasario 16 Gimnazijos direk­
tor iaus pareigų, per Eltą palei­
do lyg tes tamentą apie savo va­
dovautą gimnaziją. Ten jis pa­
duoda ir svarbių dalykų, ir ne­
reikšmingų smulkmenėlių. Tarp 
jų viena pareiškimo pastraipė-
lė a t rodo ver ta platesnio pasisa­
kymo. Būtent , p . A. Giedraitis 
rašo, kad Vasario 16 Gimnazijai 
"didelis minusas, kad ši vieta 
toli nuo didesnių miestų. Šalia 
t ė ra kaimas ir aplinkui (už 5 — 
7 km.) maži miesteliai. Ko švie­
sesnio ir gražesnio mokiniams 
čia netenka matyti . . . Kultūriniu 
požiūriu kaimo a r t imumas ne­
gali mokiniams dary t i teigia­
mos j takos, o taut iniu — tik 
t r ū k u m a s " . 

Kaip matom, šioj pastraipėlėj 
p . A. Giedraitis kelia mokslei­
vių auklėjimo problemą, kiek 
ji pareina nuo aplinkos — dide­
lio miesto ir kaimo — gamtos . 
Pas i sakydamas prieš kaimą, j is 
pasisako už miestą, ku r regi 
šviesių ir gražių dalykų. Bet a r 

varginančių kompleksų auka, 
a r savotišku maištaujančiu ni­
hilistu. 

Arčiau prie gamtos 

Todėl ne nuo šiandien įvai­
rių kraš tų pedagogai y ra susi­
rūpinę, kaip grąžinti besimo­
kant i jaunimą arčiau prie gam­
tos. Iš dalies tam tikslui pa tar ­
nauja spor tas , stovyklavimai, 
kelionės. Bet to neužtenka. 
Stengiamasi kur t i vidurinio 
mokslo įstaigas su bendrabu­
čiais pačioj" gamto j . Tai labiau­
sia reikalinga tiems mokslei­
viams, kurie y ra silpnesnės svei­
katos a r pe r jau t rūs miestų įs­
pūdžiams. Tokių gimnazijų su 
internatais gamtoj yra ne viena 
Vokietijoj. Į j a s kaip tik leidžia 
savo vaikus pasiturinčios šei­
mos. Todėl atrodo, kad Vasario 
16 gimnazija, gal net prieš di­
rektor iaus norą, y ra prisideri­
nusi prie šių laikų pedagoginių 
pastangų, o ne atbulai. 

Tačiau šių laikų pedagogai ne-
miestas tik estetinių ir intelek-' mano, kas viskas gera kaimo 
tualinių gėrybių t e tu r i ? A r juo-1 gamtoj , o miestuose tik chaoti-
se nėra daugiau tamsių pusių j nis išsiblaškymas ir pagundos, 
negu šviesių ? A r didelio miesto j J ie tik mano, kad gamtoj gy-
aplinka nėra ypač kenksminga j vendamas besimokąs jaunuolis 

nesunkiai gali pasiimti iš mies­
to tai, kas jo kultūriniam bren-

I 

bebręstant iems moksleiviams? 

Miestų aplinka 

Pastarųjų laikų žymūs peda­
gogai kelia šiuos klausimus ir 
a t sako į juos priešingai p. A. 
Giedraičiui. Jie susirūpinę dėl 
perdidelės neigiamos miestų įta-

dimui t ikrai reikalinga. Apsau­
gotas nuo miesto neigiamybių, 
gamtos prieglobsty gyvendamas 
besimokąs jaunimas kultūrina­
mas, jei ta ip galima pasakyti , 
keleriopai mokymu ir auklėji-

kos jauniems moksleiviams ir j mu mokykloje bei bendrabuty, 
s tudentams ne tik moraliniu, bet gerų mokytojų bei auklėtojų pa-
higieniniu, intelektualiniu ir es- vyzdžiais, pačių moksleivių kul-
tetiniu atžvilgiais. J iems a t ro- tūrine saviveikla ir pagaliau 
do, kad miestų t r iukšmas ir 
oras, užkrės tas dulkėmis, įvai­
riais kvapais, fabrikų ir auto­
mašinų dūmais kenkia jaunimo 
sveikatai. Miestų į temptas gy­
venimas ir judėjimas, gausūs 
dirbtiniai įspūdžiai, pigios ir 

ir 
miesto kultūrinių įstaigų lanky­
mu, kaip muzėjai, parodos, kon­
certai, gerų kino filmų ir teat­
rų spektakliai . Kadangi šie 
miesto teigiamos kul tūros daly­
kai ne kasdien reikalingi, tai į 
juos moksleiviai, mokytojo ly-

dažnai nemoralios pramogos, \ dimi, gali būti nuvežti iš kaimo 
rėkiančios ir pinigus viliojan- | gamtos, jei miestas už pusva-
čios reklamos ir visokių sričių! landžio kelio a r šiek tiek tolė-
snobistinės mados, dažniausia \ liau. 
žemos ver tės filmai, smuklės, -» - « , - „ 
kabare ta i , šokių lokalai ir nuo - ' P r ° f - S t " W k » " * » < > "vajonė 
lat inė minios nuotaika neigia-. Kaip charakter ingą kombi-
mai veikia jaunų moksleivių ir nuotos — kaimo gamtos ir mies-
s tudentų nervus ir nemaža ken­
kia psichiškai — dvasiškai. 
Miesto įspūdžių chaosas, beveik 
nuolatinis pasinėrimas minioj 
y ra padaręs tai , kad besimo­
kančio jaunimo intelektualinis 
lygis krenta . 

Šitam pailiustruoti, čia pri­
minsiu t ik filosofą ir pedagogą 
Henri de Man, kuris savo kny­
goj "Vermassung und Kultur-
verfall" r a šo : "Mano patyr i ­
mas įvairių kraš tų augštosiose 
mokyklose patvir t ina, kad nuo 
šio šimtmečio pradžios abitu­
rientų ir diplomatų studentų vi­
dutinis žinių lygis smunka be­
veik kas metai.. . Kas liečia rink­
tinių s tudentų ir moksleivių ly­
gį, j is taip pa t y ra daug žemes­
nis negu seniau. J a u r imta būk­
lė įvairiose specialybėse yra dar 
r imtesnė bendrosios kul tūros 
atžvilgiu". 

Šitas menkaverčių moksleivių 

to kul tūros — auklėjamosios ap­
linkos pavyzdį, norėčiau sumi­
nėti mūsų pedagogo St. Šalkaus­
kio svajonę — turė t i bent vie­
ną lietuvių gimnaziją su bend­
rabučiu kaime nelabai toli Kau­
no. Kai vykdant Lietuvos že­
mės reformą, L. Katalikų Mo­
kytojų sąjunga buvo gavusi že­
mės sklypą Raudondvary (9 
klm. nuo Kauno) , prof. St. Šal­
kauskis ilgą laiką svajojo, kad 
t a sąjunga Raudondvary turė­
tų įkurti gimnaziją su bendra­
bučiu moksleiviams gyventi . 
Anoj nedidelio miestelio, beveik 
kaimo, aplinkoj St. Šalkauskio 
projektu būtų turėję gyventi ir 
mokytojai , kurie su mokslei­
viais būtų galėję ir turė ję bend­
raut i ne tik per pamokas, bet 
ir laisvolaikiu — žaidimuose, 
pasikalbėjimuose, pasivaikščio­
jimuose. Šituo ar t imu bendra­
darbiavimu mokytojai būtų tu -

ir s tudentų psichinis veidas su-1 rėję a ts to t i moksleiviams, gy-
sidaro ne dėl tik miestų suma- j venantiems bendrabuty, tėvus ir 
sintos čia išblaškančios, čia pa- ; vyresniuosius draugus , duoda-
nardinančios aplinkos, bet ir dėl 
a t i t rūkimo nuo gamtos . Netu­
rėdamas nuolatinio kon tak to su 
gamta , vaikas mieste tampa 
lyg i š rautas iš normalios t ikro­
vės, kurioj be mašinų ir žmo­
gaus dar y ra labai įvairus ir 
gausus augalų ir gyvūnų gyve­
nimas. Miesto vaikas nebesuvo-
kia, kad žmogus savo kūnu y ra 
neaprėpiamos paslaptingos 
gamtos dalis, nebejaučia gam­
tos r i tmo su besikeičiančiais 
metų laikais, su žydinčiais lau­
kais pavasarį ir su krintančiais 
medžių lapais rudenį, nes mies­
te t a s viskas neryšku. Nebete­
kęs gamtos, mieste bręs tas vai-

mi kultūrinio elgesio gyvų pa­
vyzdžių. Auklėjimui ir mokymui 
papildyti tuo, ko negali duoti 
nei gamta , nei kaimo ūkio dar­
bai, nei pamokos klasėse, nei 
bendradarbiavimas su mokyto­
jais laisvolaikiu, tai būtų turė­
ję duoti organizuojamos moki­
nių ir mokytojų bendros ekskur­
sijos į Kauno miestą — į muzė-
jus, meno ir pramonės parodas, 
į koncertus, į r inktinius filmų ir 
t ea t ro spektaklius. St. Šalkaus­
kio nuomone, grįžus iš tokių 
miestinių ekskursijų į Raudon-

Deja, čia mano t rumpai papa­
sakotas St. Šalkauskio idealios 
viduriniosios mokyklos projek­
tas nebuvo įgyvendintas, nes 
neats irado to reikalo pakanka­
mo suprat imo ir platesnių užsi­
mojimų valios. Tačiau a r jo iš 
viso reiktų a t s i sakyt i? 

A r St. Šalkauskio svajonė 
galima t r e m t y ? 

Atrodo, kad St. Šalkauskio 
idealios mokyklos projektui įgy­
vendinti t r e m t y duoda geros 
progos Vasario 16 Gimnazija, j 
jei t ik žymi dalis mūsų taut ie­
čių tą reikalą suprastų, o kiti 
sąmoningai ar nesąmoningai tai 
gimnazijai nekenktų. Juk iš tik­
ro Vasario 16 Gimnazija y ra 
gamtoj prie Haetenfeldo mies­
telio su 600 gyventojų. J i tu r i 
didelį (4,5 ha) parką, kokio tur­
būt neturėjo nė viena nepriklau­
somos Lietuvos gimnazija. Tik 
reikia darbo t am parkui sutvar­
kyti . Aplinkui javų laukai su 
dirbančiais ūkininkais, pušynė­
liai ir didesni miškai. Tik į šiau­
rės pusę nuo gimnazijos už 7 
— 9 klm. eina neaugštų kalnų; 
juosta . Todėl čia kl imatas šil­
tas , kaip ir visame Reino slėny 
nuo Bazelio iki Mainzo. J i s ir j 
žymiai sveikesnis už Diepholzo, 
apsausintų pelkių klimatą. Kad 
gimnazija galėtų kvėpuoti ir 
gamtos r i tmu ir kultūriniu gy­
venimu, reiktų gimnazijos pa­
ta lpas praplėsti tiek, kad joje 
galėtų gyventi keli nevedę ar­
ba be šeimų mokytojai , kad bū­
tų įrengti mokslo kabinetai ir 
biblioteka. Reikia taip pa t dau­
giau tokių mokytojų, kurie my­
lėtų jaunimą ir su jais bendrau­
tų ne tik per p a m o k s . 

• 

Kad Vasario 16 Gimnazija nė­
ra didelio miesto pakraš ty , tai 
mokymo darbe pliusas, o ne mi­
nusas . Ką be pinigų t remt inys 
mokinys didelio miesto prie­
miesty turė tų da ry t i ? Kokių 
gražių pavyzdžių ten j is galėtų , 
išmokti? A r slampinėti gatvė­
mis ir krautuvių bei kinų rek­
lamų smalsiai žiūrinėti ? Kai rei­
kia filmo, kino operator ius pa t s 
atvažiuoja į gimnaziją, jei tik 
ji to nori. Jei reikia moksleivius 
nuvežti į parodą, koncertą a r 
t ea t ro spektaklį, t a i ta ip pa t 
įmanoma, kad tik būtų pinigų, 
nes du miestai — Mannheimas 
ir Heidelbergas — pasiekiami 
per 25 — 30 min. Tiesa, tuo 
ta rpu gimnazija te tur i sunkve­
žimį ir 7 vietų autobusiuką. Tai 
menkes susisiekimo priemonės. 
Tačiau reikia atsiminti , kad ir 
Tėvynėje, Sovietinėj Lietuvoj, 
moksleiviai ekskursi jas į Vilnių 
a r Rygą atlieka sunkvežimiais. 
Bet gal Vasario 16 gimnazija 
bus laimingesnė? Tie tautiečiai, 
kurie savais automobiliais važi­
nėja, gal sumes pinigų nors se­
nam autobusui gimnazijai nusi­
pirkti . Gal inžinieriai, gydytojai 
ir kiti geriau uždirbę tautiečiai 
paaukos dienos uždarbį, kad 
gimnazija galėtų įsitaisyti šio­
kius tokius kabinetus, bibliote­
ką, -padoresnius suolus klasėse. 
Tačiau užuot savo auka padėję j 
gimnazijai savo žemės sklype 
ir savo namuose geriau susi­
tvarkyt i , prasiplėšti, pasitobu­
linti, išmintingieji kri t ikai leid­
žia tuščias kalbas. I r tikrieji 
gimnazijos išlaikytojai, rėmėjų 
būreliai, savo pažadų nesunkias 
pareigas užmiršta , neatsiunčia 
laiku pinigų. Kai buvau gimna­
zijoj prieš dvi savaiti , man sa­
kė, kad vokiečių pieninė nu t rau­
kusi gimnazijai pieno tiekimą, 
nes gimnazija esanti skoloj už 
maistą, rėmėjų būreliai neat­
siunčia laiku savo pažadų. 

• . šv. P. Marijos Gimimo parapijus*~ohoras su vedėju A. Giedraičiu ir Varg. S-gos dvasios vadu kan. V. 
Zakarausku. 

Per rūgščios vyšnios 
JURGIS GLIAUDĄ, Los Angeles, Calif. 

PRANEŠAME ATIDARYMĄ 
KALVARIJOS KALNO 
ŠVENTOVES 

i 

MELROSE PARK, ILLINOIS 
2 blokai į rytus nuo Mannheim 

Rd. tarp Lake ir North Ave. 
Replika šventųjų laiptu Romoje 

ir Stacijos lauke 
Sekmad. šv. Mišios 11 v. r. 

Stacijos 2 vai. popet 
V i s u o t i n i a i a t l a i d a i s< k i n a i . b i t / . . 
2u d., t a i p p a t t r e č i u n e k m a d U ni 
l i e p o s , r u g p a V i o i r r u g s ė j o m * t l . 

A T O A U A K I E K V I E N Ą D I E N Ą 
P r i ė m i m u i m a l d i n i n k u s r rupr -mis 

š a u k i t . F l l n i o r e 4-SOHfl 

mūsų vaizduojamas kaimas. 
Viskas tai suderinta ir sugal­

vota, prisigalvota ir primeluota, 
kaip kad ten Cvirka melavo. 

Lietuviškas ka imas tai nėra 
tema, kuri naudotina sex a r iš­
tvirkavimo scenoms kultivuoti. 
Kaip kiekvienas didelis objek­

tas , l ietuviškas ka imas neišsen­
kamas šaltinis duoti ištisą pa­
saulį, kur kaip tik teigiami, do­
ri pradai besąlyginiai dominuo­
j a ties tais menkais , kuriuos 
t i rš t indami pamėgstame atkišt i . 
Kaimas yra didelis, kaimas yra 
neišsenkamas lobis nuo legen­
dos iki prakeiktųjų problemų, 
o mes jį apgyvendiname išsigi­
mėliais ir glušais. Kas gi mes 
po t o ? 

Jeigu jūs paimsite P. Cvir­
kos knygą "Ąžuolo š aknys" ir, 
visdėlto, prisiversite ją per­
skaityti , knyga parblokš jus 
propagandiniu vienpusiškumu. 
Mūsų Petrelis persistengė rody­
damas Lietuvos kaimą pagal 
t am tikrą kurpalį. 

Cvirkos kaimas, kaip ir rei­
kėjo iš politruko laukti , apgy­
vendintas sovietofilais. Doras 
lietuvis ūkininkas, pagal auto­
rių, tegali būti tik sovietofilas. 
Vos sueina du tokie ūkininkai, 
jie tuoj pat ikr ina savo mintis, 
prisimena ir prakeikia caro bau­
džiavą, prisimena ir prakeikia 
smetoniškos gadynės dvarus, su 
meile pakalba apie ateisiančią 
Raudonąją Armiją, ir kaip iš­
mano naikina pavieniui ir bū­
riais vokiečius. 

Bet ruko tik knygoje, kad vi­
si lietuviai ūkininkai dainuotų 
populiarias sovietines dainas 
rusiškai. 

Štai j ums ir "novelių rinki­
n y s " — "Ąžuolo šaknys" . Jo 
t ik ras pavadinimas — "Tary­
binio ąžuolo šaknys" . 

Bet mes žinome Cvirką, pa­
žįstame sovietinį rašytoją.. . ir 
viskas supran tama ir aišku. Gy­
venimas eina savo keliu, t a ry ­
binis rašy to jas eina direktyvų 
keliu ir... va rgšas P e t r a s Cvir­
k a ! 

Po mano ranka mūsų jauno 
rašytojo, gyvenančio laisvame 
pasaulyje, apysakai tė . Apysa­
kaitės pavadinimas "Vyšnios". 
Fabula š t a i : 

— Senis tu r i vyšnių sodą, 
žmoną ir augintinę. Sunku se­
niui su žmona bar t i s , vyšnias 
nuo strazdų saugoti ir auginti- _ _ — 
nę... irgi saugoti . Nakt imis se-; J E A N S R E S T A U R A N T 
nis saugo sodą, o augintinė nu-j 2532 S. Califomia 
slenka pasimatyt i su savo myli-

F P E N D A N E V E N l N O . O F 
K K L A X A T I O N - - - C O M P O U T a t 

V A N ' S L O U N G E 
R r i n g t h e Fami ly o w r 

> o o m o v i . s p v e r y W « l . 1:30 P . M. 
2841 A r c h e r l l l s l i o p 7-VOOI 

V a n d a S h m n a n , P r o p , 

BS0& , - s * ^ 
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BEST WORKMANSHIP 
UPHOLSTERING BY 
NU-ART FURNITURE 

Easy terms — Hours 9:30 to 5:30 
2747 W. l l t h St., Gary, Ind. 

No obligation 
Call Gary 3-0800 

K^ar 

MODERN AUTOMATIC 
WASH - 0 - MAT 

(LAUNDERETTE) 

1944 W. 51 Street 
N E A R DAMEN 

l l i : i»ul>l ic 7-9(521 

FREE GIFT T o o v o r y 
C i i s t o m o r 

o \ i ; \\ \ C H I M : I ,o\l) 
\ \ A S I I I S I I ' T O K K i l l T 

Por\ns 
P H Y 1 N O 

35 
2<K 

Britu 
SERVICE F R E E 
in your washing while 

I šmint ingam žmogui priklau­
so visas pasaulis, nes pasaulis 
y r a kilnios sielos tėvynė. 

— Demokrit 

Enjoy Yourseif in Comfort at 
J O E ' S B A R 

a r e p u t a t i o n f o r t h e f i n e š t 
A m e r i c a n I t a i t a n D i s t i e s 

F I S H O N F R I D Ą Y S 
4 7 2 0 I N M A N A P O I i i S I U J V I ) . 

IMiono K a s t C l i i c a u o SSW» 

you do yuor shopping. 

ALSO T H E VERY F I N E S T 
DRY CLEANING 

AT REGULAR PRICES 

E d u o a t i o n for a c L a n g i n g \vorld — P r e -
p a r r yourseif for life'l s r r ious a d v r n t u n * 
in the deep ly C a t h o l i c a n d f r iendly a t -
m o s p h e r e of 

MADONNA COLLEGE 
36800 Schoolcraft Livonia, Mich. 

(20 niilcs from Dctroit) 
Ltberal Arts Colleee for \Vomen 

Conductrd by the Frlician Sistrrs 
Arts and Sciences, Music, Teacher 
Traininę, lloinr Econotntcs, Art. So< ial 
Work, Seeretarial Science, Voire, M>-

dical TechnoloRy, Jounnli.sm 
For Catalos \Vti»e to 

SlSTl.R MARY T U .LA 

AR JCSl ŽMONA A T O S T O G O S E 
N e s i r ū p i n k i t e a p i e va lgymą 

T i k t a i P a s k a m b i n k i t e 

OLympic 24020 
ir mes p a r u o š i m e jūsų m i e g i a m u s p ie tus 

bei sa ldy pa t ieka lą 
G a t a v i va lgyt i n a m i e g a m i n t i va lg ia i 

ir k e p v k l a 

TR0USIL KITCHEN 
(Ankščiau buvęs Matus) 

Pasižymėję Namie gamintais valgiais 
2407-A S. LARAM1E. OLympic 2-9020 
Atdara kasdien nuo 7 v. r. iki 6 v. v. 

Sekm. nuo 10 v. r. iki 3 p. p. 

KO R Ū P I N T I S ? 
J fis p n l i t o t u r ė t i I l a v a r i a n C h i n n i r 
p u i k i a u s i s i d a b r ą , s u t a u p a n t 6 0 % i r 
i š s i m o k ė j i m o s ą l y g o m i s . 

Aš p a d e d u j u m s s u p l a n u o t i Š iuos 
d a l y k u s jūs'.i n a m a m s b e j o k i o į s i p a ­
r e i g o j i m o . S k a m b i n k i t e s u s i t a r i m u i 
i r n e m o k a m a i d o v a n a i . 

K l ' c l i d 3-3O20 

^ O i A ^ r K K H K M V V r O ^ O O O O C ^ ">0-
A l t J U M S R E I K A L I N G I A K I N I A I ? 

T e i r a u k i t ė s a p i e 
MAX1MUM OPTICAL PLANĄ 
J ū * n u s t e b s i t e Ir b ū s i t e p a t e n k i n t i 

5 N . W a n a s h A v e . S u i t e 8 0 7 
V a l a n d o s 9 ik i 5 : 3 6 k a s d i e n 

š e š t a d i e n i a i s 9 ik i 2. 
T e t . S T a t e 2-575:$ 

<K}0<>0<K><><KKKMXK><><XKH)<><KMK)4 

BRUNO F. FRANCIS 
T u r i n t i s b i d i m a Ir a p d r a u d a 

P i u m b i n g k o n t r a k t o r i u s . a p š i l d y m o 
j v e d i m a s Ir p a t a i s y m a i . K a n a l i z a c i ­
jos: j v e d i m a s . P r a u s y k l o m s visi j r e n -
n i m a i . J o k s d a r b a s m"ra p c r d i d e l i s 
a r p e r m a l ą s , š a u k i t e d a b a i - b e j o ­
k i u j s i p a n iffoj imu n e m o k a m i e m s a p ­
s k a i č i a v i m a m s . G R o v e t l H l «M»S<>:i 

2 9 1 5 \V. « r d S t . 
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— JUČUS SISTERS RESTAUR&tiT Į 
(Naujai) dabar atidarytas ( 

Galima gauti rūgščių kopūstų ir kitų skanių | 
lietuviškų valgių. Atidarytas j )er visą naktį, i 

29 metai toje pat vietoje. 
_ 1608 W. 47th St., Tel. LA 3-9670 | 
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Jei kiti tautiečiai pasektų 
uoliuosius Vasario 16 gimnazi­
jos rėmėjus, pamažu ji galėtų 
priar tėt i prie tos idealios mo­
kyklos, apie kurią svajojo mū­
sų didysis pa t r io tas ir pedago­
gas St. Šalkauskis. Ar šiais 

dvario gimnaziją, mokytojai su spaudos atgavimo jubilėjaus 
mokiniais būtų turė ję pasidaly- metais ryšimės pas ta ty t i gyvą 
ti mintimis apie pat i r tų Kaune 

kas kar ta i s pamažu t ampa siau- | kultūrinių gėrybių įspūdžiais bei 
ru egoistu, neretai neurozų ir juos įvertinti. 

kultūrinį paminklą t r e m t y ? Tai 
tik nuo mūsų geros valios tepa­
reina. 

• 

muoju. Ji , mat , pamėgo miego­
ti an t šieno gryname ore. I r pa­
ryčiu visdėlto senis užt inka po­
relę, susiglaudusią ir miegančią 
an t šieno. J is pasišaukia savo 
senę, suriša jaunuosius rožan­
čium, kad nepabėgtų ir tuo j pa­
laimina būsimą santuoką atsi­
neštu šventu paveikslu. 

Prieš šešiasdešimt metų Če­
chovas, humoreskoje "Nesėk­
mė", pavaizdavo, kad meilės pri­
sipažinimo metu, prie jaunųjų 
įsiveržia tėvai- ir tuoj laiminą 
pakliuvusį berniūkštį su " iko- ; 
na" (rusų t radic i ja) . Bet grei- j 
tomis "ikoną" sukeičia su kaž 
kurio rašytojo paveikslu. Ber- j 
niūkštis per tą sąmyšį suskubo 
pradingti , v 

"Vyšnios" apysakoj jaunuolį 
prigriebė laiku. Nepabėgo. 

Viskas tai juokinga ir kuria 
nuotaiką. Bet štai kas gadina 
nuotaiką. Daroma s is tema vaiz-

I duoti kaimą per daug jau ori­
ginaliai ir vienpusiškai. Ten, už 

! geležinės uždangos, mūsų kai-
| m a s sovietofilų lizdas; o čia, 
laisvoje žemėje, mes vaizduo­

j a m e tą kaimą ištvirkėlių, kei­
kūnų, glušų, bukapročių buvei­
ne. Klėtys, šienas, n a k t y s dvie­
se, gašlūs gestai, posakiai — 

Novv o p e n S u n d a y 12 to 7 P . M . 
W c c k d a y s F r o m 7 A. M . to 1 A. M . 

A fine v a r i e t y of S r a Foods a n d Steaks . 
VVc also serve ehoiee Cock ta i l s — Li -
quor s . Rese rva t ions for smal l pa r t i e s 
invi ted . 

, for fun and sporiV 

SILVER SPUR 
ALI OCfENSi VACATION. UcU£** 1 
•naalt. lodglnę, IIDING DAILY, trcMto. f 

•EAUTIFUL Tt\-
VATE LAKE. fithing. boating. orchettr* I 
dancing. »Quare dancing. volleyball. 
tcftbalT, basketbatt. etc. FHEl INSTRUC- • 
TION m all of the above activttiei. 
ONE WEEK. KO EXT*AS. $45.00 FOR 
YOUHG PEOPLE I• to 40. Ideal cliw* 
•ele. OPEN JUNE 20th. 

W e P r o v i d e F r e e T r a n s p o r t a t i o n 
t o c a t h o l i c c h u r c t i 

SILVER SPUR N A N C H 
GREESHAM, WISCONSIN 

LIETUVIŠKĄ DUOHft, TORTUS, PYRAGAIČIUS 
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs Lietuvoje 

kepėjas—specialistas ALEKSAS GAIDJURGIS 

S T A R B A K E R Y 
738 West 31st S t ree t Telef.: CAlumet 5-2173 

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted Street) 
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI 

<? AUTOMATIŠKAS ŠILDYMAS 
AL STANČIAUSKAS ir AL LAPKUS 

Instaliuoja naujiems ir seniems namams Ame­
rican Standard ar kitų geriausių Amerikos fir­
mų gazu, alyva ar anglimis kūrenamus pečius 
(furnaces). 

Daro gazo ir alyvos pakeitimus 
Deda stogams rinas (gutters). 

Instaliuoja moderniškiausius "Victor" automa­
tinius šalto oro vėdintuvus — Automatically 
"Victor" Room Air Conditioners. 

Lengvos išsimokejimo sąlygos 
Pilnas draudimas ir garantija 

1337 S O T L A R A M I E ST. OLympic 2^732 
CICERO 

^ —P 

FALŠE T E E T H 
Laisvi ar nepritaikyti? 

DANTIJ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos. 

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas — 

State Dental 
Plate Laboratory 

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
944 W. 63rd. \VAlbrook 5-2558 
639/a W. 63rd St. WE 6-2608 

FALŠE T E E T H 
Laisvi ar nepritaikyti? 

— 1 valandos darbas — 

Cleveland Dental 
Plate Laboratory 

456 W. North Ave. MI 2-6221 
404 E. 47th Street AT 5-6880 
160 Milnaukee Ave. HU 9-3242 
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F A L Š E T E E T H 
Laisvi ar nepritaikvti? 

DANTŲ PLOKŠTELES 
pataisomos ir stipriai įstatomos. 

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos. 
— valandos darbas — 

A - l Dental 
Plate Laboratory 

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804 

587 W. Ogden Ave. MO 6-373 
425 Hikon Ave. LO 1-928 
003 W. Lawrence SU 4-724 

3 
0 
1 

file:///chim
file:///vorld
file:///Vomen
file:///VAlbrook


DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Šeštadienis, liepos 17, 1954 

KARDINOLO NEV/MANO 
NAMUOSE 

J. KUZMICKIS, D. Britanija 

"Nuo to laiko, kai aš tapau j tiesiog neįtikėtina. — 
Kard. Newmano keliai 

K a r d . N e w m a n a s g i m ė 1 8 0 1 

katalikas,... aš niekuomet ne-
turėjau jokios abejonės" — 

John Henry Newman m. vasario 21 d. Londone. 
4. nftKo Būdamas anglikonu, mokėsi Teisingai savo metu (1952 f . 

Oxforde, studijuodamas teolo-m.) rašė Msgn. H. Francis Da-
vis, D. D.: giją ir nuo 1824 m. buvo vika­

ru Oxfordo Šv. Klemento angį. 
— Mes nereikalingi šimtme- j bažnyčioje. 1832 m. aplankė 

čio sukakties, kad kalbėtume ; Europą ir buvo net Romoje, 
apie Newmaną. Labai retai pa-1 1845 m. priėmė kat. tikėjimą 
sitaiko istorijoje, kad susidomė- ir pastudijavęs gavo kunigys 
jimas žmogaus asmeniu ir jo tės šventimus. Pagerbiant jo 

žmones su puse smegenų 
Du amerikiečių chirurgai pa­

darė nepaprastas operacijas, 
būtent: išpjovė pusę smegenų 
pacientams, sergantiems dali-

Irgi rekordas 
Denverio universiteto bendro­

jo švietimo Skyriaus direktorius 
George Vardman praneša apie 
naują greito skaitymo rekordą. 

kaip mąstytoje įvertinimas taip asmenį ir mokslinį darbą, 1879 
greitai kiltų ir sklistų į kitus m. buvo pakeltas kardinolu. 
kraštus, kaip buvo 1920 m.j Mirė 1890 m. Edgastone. 
Newmano atžvilgiu. Prieš 1920: Mr. Kingsley, kuris jį pažino 
m. jo vardas buvo didelis, gal-' dar Oxforde, negalėjo dovano-
būt didžiausias XIX šimtm. var-; ti už "dezertyravimą" iš angli- Į 
das, tačiau tikrai didžiausias! konų Bažnyčios ir viešai kalti-! f Apologia pro vi a sua - Senosios knygos dideles, kelios 
nuo reformacijos laikų religinio,' no, kad Newmanas buvęs s l a p - j ^ n o gyvenimo apologija . 
mąstytojo vardas; tačiau jis tu- j tas katalikas, kai ėjęs vikaro ' Birmingha.mo oratorija 
rėjo atkentėti nesusipratimą, pareigas anglikonų bažnyčioje, o 
kai jį "adaptavo" modernistai, kad jo atsivertimas nedavęs jo-1 .Ru le tą birželio pabaigos po-

• . . . • • , !i s „ A i^of T?o5r.T^Qi ir pietę su vckieciu ir čekų dviem 
ir imanentistai, ir buvo taip.kios naudos Kat. Bažnyčiai ir t* * •« _. * . . 
, , . , . . r ' . - j - 4 . . ! kunigais atsidūriau Birmingna-
klaidingai aisKintas tokio zy- t. t. .. 
maus fr autoritetingo žmogaus Atsaką j šiuos ir kitus Kings- ; •"• P™ didnules Svc. Marijos 
kaip Bremond, kad jo dabarti- ley priekaištus Newmanas para- , baznyoos, kunos prieangyje ka-

triumfo nažanza atrodo šė 1864 m. knygoje, pavadinto 

Cicero Šv. Antano parapijos choras 

dar ranka rašytos, ir atstovau 
ja patristiką, Bažnyčios įvairius 
aktus, įvairias teologijos šakas 
ir k. 

niu paralyžium. Operacijos pa- ; V i e n a g ] š Komercinio skyriaus 
rodė, jog žmogus, suparaližuo- s t u d e n t u _ George M u r c h _ 
tas vienoje pusėje, greit pas- j n o r m a l i a i skaitydamas per vie-
veiksta, kai jam išpjauna tą; n ą m i n u t ę p e r s ė t o 5,000 žo-
smegenų pusę, kuri kontruoliuo-1 ̂  s k u b ė d a m a s — 8,000. Vi­
ja suparaližuotą kūno dalį. i dutiniškai gi skaitytojai pasie-

Po minėtos operacijos gydy- Į k i a 2 5 0 žodžių per minutę greitį, 
tojai paliko savo pacientus su f , ,, _ 
puse smegenų ligoninėje, tikriau ! T o k m b u d u t ū l a s GeorSe M u r c h 

sakant, sanatorijoje, nes nėra J- Gliaudos romaną „Ora pro no-
tikri, ar tie pacientai yra atsa- bis" 447 puslapių perskaitytų 
kingi už savo veiksmus. Jei pa- per 10 minučių. 
sirodys, jeg žmonės, netekę pu- , 
sės smegenų, gali taip pat gy­
venti, kaip ir žmonės, netekę 
vieno inksto ar pusės plaučių, 
tad tokių operacijų bus dau­
giau, nes Amerikoje yra per 
500,000 žmonių, sergančiu dali­
niu paralyžium. 

mo 

Lietuviu Prekybos Namai 
Sekmadieniais 10—5 valandos 

Už pusę išleistų pinigy skoningai įruoš­
ti savo namus nėra lengvas uždavinys -
. Tačiau mūsų įmone tai jums pagelbės, 

ne žodžiais, o tikrais faktais. 

bo kard. Newmano atminimo 
lenta su prašymu pasimelsti už 
mirusiojo vėlę. 

Prie bažnyčios yra didžiuliai 
namai — Šv. Pilypo oratorija, 
kur gyvena keli kunigai, prik­
lausą prie kard. Newmano įs­
teigtos brolijos. Jie aptarnauja 
Švč. Marijos bažnyčią ir ypa­
čiai rūpinasi vaikų auklėjimu. 

Žiūrint į visas knygas, net 
susimąstyti tenka: kiek išmin­
ties, kiek kruvinos Bažnyčios 
istorijos, kiek nemiego naktų 
čia sukrauta. 

Pagaliau atminimų kambary­
je po stiklu laikomos įvairios 
kardinolo insignijos: kelios mit-

Radijo signalai nuo 
žvaigždžių 

Anglijoje veikia ypatingas 
teleskopas, kurs nurodo žvaigž- • j į i ^ j į ' į į į į y k į ^ į 
des, pagaudamas iš jų ateinan­
čius signalus. Iki šiol tokių ne­
matomų, bet "girdimų" žvaigž­
džių jau yra surasta apie šimtą, 
o manoma, kad jų gali būti mi-
lionai. Jau 1931 m. mokslinin-

Picno medis 
Pietų Amerikoje yra vadina­

mas karvės medis, kurs duoda 

pieną. Vietiniai jį mėgsta gerti. 

Operacijos senatvėje 
Daktarai J. Stewart ir G. Al-

« fano Medicinos sąjungos žurna-Tarsi atsidėkodami jiems uz 
, , . , , į le rašo, kad net dideles opera 

gražias pastangas, kieme laks-! .. , . , _ , . , . 
4.. v- V M , . .. v, . . ; enos gali būti daromos pacien te būrys vaikų, kurie čiauškėjo :

 A
 J * . .. ,, . 

. - i i - T V , , . . tams, turintiems net daugiau 
tarsi kokie paukšteliai. L . ' „. ,, to 

! kaip 70 m. amžiaus. Žmogaus i , . . , . , . , . , ' ^ . . _ . , ..*-. . . . i rede jų didį. Harvardo 
pneme asketiškos iš- organizmas ir senatvėje yrai ._ Z. ., 

, f , , • i i siteto fizikams pavyko, pas:al 
kum- pakankamai atsparus įas pakel- l , , %T z . ' r °. 

J. tą nurodymą, šitokias radijo 
bangas iš žvaigždžių pagauti. 

Mus 
vaizdos kokių 40 metų 
gas ir mielai sutiko parodyti 
kard. Newmano užsilikusį kam­
barį ir kaikuriuos jo daiktus. 

kas K. Jansky, bedirbdamas 
Bell telefono laboratorijose, bu­
vo pastebėjęs iš erdvių ateinan­
čius radijo garsus. Tas reiški­
nys buvo tiriamas įvairiose vals­
tybėse. Susekta, kad tos bangos 
susidaro vandenilyje, toje gau­
siausioje medžiagoje, paplitusio­
je po visą visatą. Olandų astro­
fizikas dr. Hulst 1944 m. ap­
skaičiavo, kad vandenilio ato­
mai tam tikrose sąlygose gali 
sudaryti radijo bangas, ir jis nu-

univer-

NTJO UŽSISENEJUSIŲ 
SKAUDANČIŲ ŽAIZDŲ 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

ttoOto M * tfENlj, A.1 
.KATTDŽIV ŽAIZDŲ, Ji6 

•gH'<l muilai sCdStt Ir naktlmta 
> uiefcoti, nea j« uisisenėjuilos žalsrloa 
i iieftt IT skauda Kad pagalinti tą 

iWgjiir<» ti skandtjjmą atnų atvi­
rų Ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
' .EOU1. ) Otntment Ju S f d o n» o a 
patybSn palengvina jūaų akaudiji-

naa Ir galėsite ramiai miegoti nak-
y Vartokite laa talpai nuo akau-
>.tų midegirLU. Jos taipgi pasalina 
spėjimą llfos vadinamos PSORIA-

-?IS Talptf pašalina perfte.iimą liaroa 
p dinamos ATHLETE'S FOOT. au-
«hdo Ižiovlnima odos ir perply*ima 

tarr'rsčių. Tra tinkamas vartoti nuo 
ižiūat&nčloa. suskilusios odos d*dir-
rtnių, odos ttberimų Ir t.t., t»lp*1 
Inkamas vartoti vaikueiam kada pa-

D a b a r S t e n g i a m a s i i š t o b u l i n t i i atrodo akaudua IšbSrimas nuo 
tuos radijo teleskopus, kurie, fe J t a • " • " * « 7 * u °" * " "" 
tikimasi, atskleis daugiau akiai 
nepasiekiamų žvaigždžių. 

Tlrilnlų odos Ilgų. Le-
guio Olntment yra 
parduodamas po TI 
*. , $1.11 ir $I.M 
Pirkit vaistinis* Cki 
caeroje ir apyllntse -
Milwaukee, Wiae., G« 

!iiiiiiiiiiiii2fiiiiiiir>>f ifiiiiiiiimmiuiiin 
Rūpestingai ir pigiai taisau 
T E L E V I Z I T O s *Ind trDetro*M1 

J ohlą-an arba rašyk 
A P A R A T U S 

Garantuoja darDą ir dalis 
J. M I G L I N A S 

Tel. HUmbodt 6-1038 
• i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i iMi i imi i i imi i iniHHiHt 

to Ir atsiuskit* Mo 
nsy order i: 

LEGULO, Department D. 
5618 VV. Eddy St , Chicago S4. UI. 

Kardinolo kabinete 

Moderniškos sofos ir miegojimui lovos tiktai . . $ O Q 00 
3 dalių sofa, kėdė ir atoman tiktai $ Q Q 00 
2 dalių nylon sofa ir kėdė svečių kambariui | - | / | Q flfl 
2 dalių svečių kambariui moderniški baldai, 

įvairiausių spalvų ir medžiagų $ 1 Q Q 00 

8 kub. pėdų liuksusinis šaldytuvas 1*1 A Q DŪ 
5 dalių virtuvei chromo stalai (4 kėdės) $3Q.00 
9 x 1 2 vilnoniai kilimai, 100r/o vilnų $69.00 
Staliukai dėl telefonų ar radijų J H QQ 
Rašomieji stalai su 6 stalčiais . $00.00 

Knygom spintelės su stiklo durim $29-00 
3 dalių miegamojo kambario baldai, nuo J g 0 . 0 0 

Viską jūs rasite, kas čia skelbiama; be to, rasite ir 
didelį pasirinkimą augštos rūšies prekių. 

Lankykite Lietuvių Prekybos Namus — didžiausią Chi-
cagos baldų įmonę, lietuvių suorganizuotą ir vadovaujamą. 
1%000 k v. pėdų plotas moderniškų baldų jums parodys, 
kas naujausia baldų pasaulyje. 

FURNITURE CENTER, INC. 
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 

ĮMONES VEDĖJAS JUST. LIEPONIS 

8222-24-26 So. Halsted St. Tel. VI2-4226 
ĮMONE ATIDARYTA: 

Pirm., Ketvirtad. . . 
» * 

Kitom Dienom: 
Sekmadieniais: . . . 

i * 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
« 

: :• . 

• • • • • • • • • • 

9—9:30 
9—6.00 

. . . " 10—5 valandos 

Antrame augšte, paėjus ilgu, 
plačiu koridoriumi ir pasukus į 
dešinę, nuošalumoje yra nema-
zas kambarys, plona sienele 
perdalintas į dvi dalis. Prieša­
kinėje dalyje kardinolas dirbo, ' ! 

užpakalinėje įsitaisė privačią! — 
koplyčią. Dar ir šiandien joje j r ^ 
stovi originalus altorius šu 
šventųjų relikvijomis, keturio­
mis žvakėmis ir visa eile pa­
veikslų. Kairėje, augščiau alto­
riaus, stovi Madonos su Kūdi­
kėliu rankose statula, dešinėje i 
—• Kristaus, šventųjų — viso I 
apie 18 — paveikslu. Paliai du-' 
ris — spinta, kurioje kabo kar-į 
dinolo vartotos albos, kamžos, i 
stulos ir kitokie ^bažnytiniai rū­
bai. 

Pačiame darbo kambaryje vi­
suose pasieniuose stovi lentynų 
lentynos su įvairiomis religinio 
ir filosofinio turinio knygomis. 
Ant rašomojo stalo guli keli 
kardinolo rankraščiai — smul­
kiu, menišku braižu sura­
šyti ir kelios knygos bei rašy­
mo reikmenys. 

Stalčiuje — šviesių kard. 
Nevvmano plaukų kuokštas 
(esą jam plaukai nuslinkę, be­
būnant Sicilijoje), keli smulkes­
ni ir labai stambūs rožančiai 
(senatvėje vartojęs tik stam­
bius), įvairūs pasižymėjimo 
ženklai. Ant lentynos padėtas 
smėlio laikrodis, tiksliai pažy­
mėdavęs rekreacijos pusvalan­
dį. 

Knygcs, krūva rankraščių ro­
do, koks uolus buvo senelis kar­
dinolas, kiek daug jisai skaitė 
ir rašė. 

M O V I N G M O V I N O 
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI 

Ilgų metij patyrimas — Pigus sąžiningas patarnavimas. 
Nauji dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymur įrankiai 

kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai yra 
apdrausti — inšiurinti 

J. NAUJOKAITIS 
2022 W. 691h St., C'liicaso, Illinois 

Telef. WAlbrook 5-9209 

I SEGHETTT T R A V E L BUREAU 
2451 S. Oakley Ave. — Tel. YArds 7-3278 
MES PARŪPINAME KELIONES: Lėktuvais — 
Geležinkeliais — Autobusais — Laivais. « 

SPECIALUS NUPIGINIMAS ! 
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY, INC. 

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telef. SEeley 3-4711 
Gausite dar specialią dovaną, jei paminėsite, kad šj skelbimą 

matėte "Drauge" 
11 dalių miegamojo baldai 

tik už $149-0° 
Pasinaudokite šia reta proga, 
nebrangiai įsigyti miegamojo 
v i s ą apstatymą įskaitant 
matracus ir spyruokles. 

Užeikite į 
LIETUVIŲ KRAUTUVĘ 

, ^ 

^ : 

Taipcl parūpiname bilietus, viešbučius tr »aitvr.rfcome visus su ke­
lione suristus dalykus. TI R1MK LIKTI V1U SKYRIV l*l»<k»m* 
afidevitus. Keliones planuokite iš anksto kitiems metams. Anks­
čiau užsisakykite bilotus kaip lėktuvais taip ir laivais, tai būsit* 
tikri. Kad tikrai icausite rietas. Pirkdami biletus pas nuis nemo­
kėsite brangiau ir išvengsite laiko sutrukdymo, nes nerrikgs lan 
krti>- nei i grelž'ieUo stoti »r aerodromą, nes Tisą tai atliksite 
vienote vieloje — PAS MUS. 

MES PERKRAUSTOME JŪSŲ 
baldus saugiai kelete bloku 

arba kelias dešimt myliu 
Vieno kambario baldus arba v iso namo. Kreipkitės 
pas mus. Turįs daug metu patyrimo perkraustymo 
darbe. 

Pristatome angl is ir pečiams aliejų — dideliais ir mažais kiekiais. 

S T A S Y S F A B I J O N A S 
2146 So. Hoyne flvenue Tel. VIrginia 7-7097 

-?3ZK7~ a J M Ū — ; 

^ 

Pradek Taupyti Šiandien, Turėsi Rytoj! 
Taigi, dabar pradėkite taupyti šioje lietuviškoje 
įstaigoje. BRIGHT0N SAVIHGS & L0AN moka 3% 

pelno ant JŪSŲ sutaupy. 
Kiekvieno taupytojo indeliui apdrausti iki $10,000.00 

BRIGIITON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 Archer A ve., į vakarus nuo California A ve. 

CHARLES ZEKAS, Sec'y 
OFISO VALANDOS: 

Ptrmad., antrad., penktad ir Trečiad. 9 ryto Iki 12 r. d. 
ieitad. 9 T. ryto lkl 4:10 p. p. Ketvirtad. 9 ryto iki 8 rak. 

S^«. . • « * 

Biblioteka ir atniinimij 
kaiiibar^'s 

Iš kabineto patraukome kori-1 
dorium į dešinę, pakilome laip-i 
tais augštyn ir atsidūrėme] 
didžiulėje bibliotekoje. i 

Šviesus didžiulis langas lubo-| 
se, o visi pasieniai — net dvie­
juose augštuose — prikrauti 
įvairiausių knygų. Jos telktos 
čia nuo kard. Newmano laikų 

& 

BENDROVE VEIKIA 
NUO 1905 METŲ 

P A S K O L A S 
ANT PIRMįl MORGICiy DAROME 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS 
DĖL PLATESNIŲ INTORMACUŲ 

KREIPKITĖS Į 

1 

rUAL Jei mm 
^ ^ ^ i n i > i 

i, • „ . , . . . ; j- . . . . . . . . • ^ *̂ dar • a--^iindiea-p*ptl4o«iOte.I«^: 

era 
AHD LOAN ASS0CIATI0N 

W. CERMAK ROAD TEL. VIrginia 7-7747 

4 

I M K I T E KIEKVIENA ALGOS m m 
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaidą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
mio mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos, NEMOKAMA VIIETA AUTOMOBILIAMS. 

! 

UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION 

= ^ Į -
. - - ' ? . 

• • i JT 

1800 So. Halsted Street Chicago 8,111. 
Telefonas: HAymarket 1-2028 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre­
čiadieniais uždaryta. Seštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų. 

«% 

y 
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Šeštadienis, liepos 17, 1954 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHTCAGO, ILLINOIS 

RASINIO PASIŪLYMAS NEŽINOMAM LEIDĖJUI 
i 

Vilniaus akademijos-universiteto sukaktis 
M. BIRŽIŠKA, Los Angeles, Calif. 

Šį rudeni sueina 375 metai , i lijoje ats idūrę mokslinio peršo­
kai buvo įs teigta Academia e t ' nalo likučiai tebemėgina lenkų 
Universi tas Vilnensis, kuo pra- ' išeivijoje pateisinti ir išlaikyti 
sideda gars inga ir audringa Vii-11919 — 1939 m. krypt ies uni-
niaus universi teto istorija. Kad i versitetines vaivadinio Vilniaus 
i r su kliūtimis, kad ir net su ii- tradicijas, susimesdami j spo-
gesnėrais a rba t rumpesnėmis lecznosc (bendruomenę) USB. 
per t raukomis , ligišioliai nenus- Vis nenusikra toma lenkiškų 
to ja ši augštojo mokslo įstaigai akinių! 
veikusi, Lietuvai savo veiklą V e i k d a m a s p r i e š š i t o k i ą m ū _ 
skyrusi . Tai Lietuvos, ta i mu- v i s u o m e n e i i š š a i i e s jskiepy-
sų univers i te tas ; visviena, a r [ ^ n e g v e i k ą | s i t i k i n i m ą > d a r 

1910 _ 1911 m. Vilniaus "Vi­
suomenės" mėnraštyje spaus­
dintame savo rašinyje "Lietuvių 
l i te ra tūra Vilniaus universiteto 
metu", 1921 m. skyrium išleis­
tame ir 1931 dar sykį pakar to­
tame mano rinkinyje "Iš mūsų 
kultūros ir 

Prof. M. Biržiška 

turėsime galvoje ir akyse XVI 

pareng ta spaudai an t r a s i s šio 
rašinio leidimas. 1942 — 1944 
m. Vilniaus Bibliotekose ir ar­
chyvuose mano r a s t a dar reikš­
mingos universi teto istorijai 
medžiagos, bet jai ten likus, gal 
net ir žuvus an t ra j am leidiniui 
nebeteko jąja pasinaudoti , t ik 
gau ta pasitenkinti atidžių teks­
to pat ikr inimu ir išlyginimu, be 
to da r pakštinio (atleisk, profe­
soriau, šį išsprukusį familiaru­
mą !) egzemplioriaus nurašinė­
tojo mašinėle mano brolio Vac­
lovo t remtyje tebeturimomis ži­
niomis. 

"Senajame Vilniaus Univer­
s i te te" lietuviškuoju požiūriu 
aiškinama Akademijos įsteigi­
mas ir santvarka , jos ta rp tau t i ­
nis pobūdis, lotyniškoji mokslų 
dėstymo kalba ir lietuviškieji 
pradai , akademinis mokslas ir 
rašt i ja , į taka Vilniaus miestui 

Pasakojimai pab5gu$iu iš 
Rusijos 

"Pabėgimas iš ro jaus" . Dr. C. 
A. Smith, Bradfordo žurnalis­
t a s ir lektorius, Common Cause 
general. sekretorius ir nepri­
klausomos darbiečių part i jos 

vačių, kad, palaužtų jų nervus Akademija šios vasaros paro- i v5B\aesmmMMM^^ 
ir a t sparumą ir išgautų "prisi- jdoje išs ta to ke tur ius VVinston 
pažinimą". iChurchill kūrinius. Tai keturi 

Reikia tikėti, kad ši "Pabė-1 gamtos vaizdai: vienas pieštas 
gimo iš r c j a u s " knyga a t idarys ! 1920 m., du Italijos vaizdai ir 
akis t iems anglams, kurie dar 
svyruoja vadinamomis taikio­
mis sovietų intencijomis. Be 

vienas, vaiduojąs kalnynų slėnį, 
pieštas 1950 m. Kalėdų metu . 

pirmininkas, surinko ir sureda-! a b e j 0 > t U | k u r i e u ž s į s p y r ę i a i k o 

gavo aštuonias dramat i škas is- s i marksizmo idėjų, nepatai-
tori jas, kad "sunku patikėti , s y s n ė iškalbingiausi komuniz-
jog jos priklauso realiam gyve- ( m o a u k ų £0<įžiai. 
nimui, bet nefikcijai", kaip tvir­
t ina leidėjas (Hollis and Car-
t e r ) . 

Knygoje minimas rojus y ra 
sovietų teri torija. Pabėgėliai iš 
to rojaus — estų pastorius, ru­
mune moteris, ispanų komunis­
tų generolas, čekų ūkininkas, 
britų prof. sąjungos sekretorius, 
kuris kovojo Ispanijos respub-
likiečių armijoje ir liuteronų de­
kanas . 

Knygos redaktor ius dr. C. A. 
Smith klausia, kodėl tokia dau­
gybė žmonių rizikuoja savo gy-

ir Lietuvos visuomenei į jėzuiti-
l i tera tūros istori- n ^ s a k a ( j e m į j o s paver t imas po-

jos", mėginau Vilniaus univer- į j ė z u i t i n e a U gš tą ja mokykla, šios, 
siteto istoriją susieti ne tik su L r g a n i z a c i j a , d a l i n i s perėj imas ' v ^ e m i s , stengdamiesi iš t rūkt i 
Lietuvos kraš tu , bet ir su lietu- n u o l o t y n ų p r i e l e n k ų k a l b o s j * komunistų okupuotų k r a š t ų ? 
vių tau ta . Be to, 1929 m. Lietu- s u m a n y m a s į v e s t i l i e tuvių kalbą K o d e 1 ' a " t r a ve rfus ' komunistų 

— X V I I I a. jėzuitine akademi- vos universi tete Kaune ir 1940 j u n į v e r s i t e t a n ; 1803 — 1815, i v v r l a u s y b e s rizikuoja, norėda-
| mos sukaus ty t i pavergtus žmo-

? 

Winston ChurchiBI — 
dailininkas 

Londono Karališkoji Meno 

m. Vilniaus universitete skai- 1 8 1 j j _ 1 8 2 4 i r 1 8 2 5 __ 1832 m. ją, a r 1803 — 1832 m. impera 
torinį universitetą i r išlikusias čiau Vilniaus universiteto isto-1 Vilniaus universiteto v e i k i m o ! n e s 

ligi 1842 m. pouniversitetines 
akademijas, a r Vilniaus univer-

rijos kursą. Universiteto Senato ! l a i k o t a r p i a i > p o U nivers i te t inės | A t sakydamas l tuos klausi 
pavedamas, 1940 m. tą kursą j a k a d e m i j o s . universiteto moks- ^ s netiesioginiai, dr. Smith iš-

siteto 1918 m. s t a tu tu Kaune ' parengiau spaudai ir gavęs ne i l a i i r m o ks l in inka i , universiteti-
1922 m. įsteigtą Lietuvos Vy- . t ik senato, bet jau ir bolševiki- j n ė s Vilniaus šviesos spinduliavi-
t au to Didžiojo universi tetą ! nės universiteto priežiūros (pro- m a s Lietuvoje (žemaičiuose i r 
(varšuviniams lenkams 1919 m. I rektor iaus Juozo Bulovo) suti- augštaičiuose) ir už Lietuvos 
užgrobus Vilnių ir ten įsteigus; kimą, išspausdinau universiteti- s į e n ų ; l i te ra tūra Vilniaus uni-
okupacinį universitetą Stefana niu 112 puslapių, an t r a š t e "Se- v e r s i t e t o istorijai. 
Batorego) ar, pagaliau, kauniš- nasis Vilniaus universi tetas \ T a d š i t o k i o y e i k a l o r e n 

1579 - 1842 m," Nor s dėl pa- a n spaudai ir laiky- „ . .. 
^ ! ^ S ^ ? ! , ! , , « ^ ^ ! ^ ! ! ^ ™ ^ r ? ? 3 S 1 1 d-n- i i r ^ reikalingą būsiant mū- raunlzmo- ^ sunaikins mus pa 

sų visuomenei, ypačiai studen­
tijai ir profesininkams, išviso 
t i e m s , k u r i e m s r ū p i s a v o t a u t o s 

kio universiteto dalį 1940 m. 
perkėlus į Vilnių Lietuvos a t ­
gaivintąjį Vilniaus universitetą, 
nei tarybiniu bolševikmečiu ja i 
savo reikšmės nenustojantį . 

Tiesa, lenkų veikėjai ir pub­
licistiniai lenkų istorikai seniai 
j a u skleidžia "neginčytiną t ie-

kelia " judamos bar ikados" pa­
baisą, kurią nevisi D. Britani­
jos žmonės įsivaizduoja realy­
bėje. Jo žodžiais betar iant , tiek 
daug žmonių galvoja, kad " ta ip 
negali čia ats i t ikt i" , kad jokiu 
būdu neįsisąmonina, jog "tol, 
kol laisvi kraš ta i nenugalės ko-

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJE IR IS iOLIAU 

K. EIDUKONIS 
turiu nauj^ didelĮ sunkveztiuj 

ir apdraudas 
6»30 S. Tai man. Ohica^o 2», IU 

Tel. GKrovebUl 6-7004 

svetimose okupacijose ta ta i už­
sitęsė ligi 1942 m., bet vengiant 
vokiečių cenzūros knygos išlei­
dimas buvo pažymėtas "1940 
m. 

Šio leidinio tik vienas ki tas 
sa"» jog Vilniaus universi tetas s egzempliorius teišspruko iš Lie-
visados, t a i gu i e tik 1919 — 1939 į tuvos, tad mūsų išeivių ir t rem-
m. Varšuvos lenkų okupacijoje, i tinių bendruomenei nėra žino-
buvęs lenkiškas, ir tą j iems pa­
togią "tiesą" skiepija lenkų vi-

mas. Veltui mėginama gauti iš 
Vilniaus universiteto — kreipi-

kultūros dalykai ir jų pažini­
mas, aš čia (nepyksiu, jei ir ki­
ti laikraščiai pakar tos ) krei­
piuosi į X lietuvį knygų leidėją, 
siūlydamas susisiekti su ma­
nim ir išleisti t am parašytą ma­
no veikalą. 

cius . 
Būdamas gerai susipažinęs su 

Pabalti jo kraš tu , Čekoslovaki­
jos, Vengrijos, Rumunijos ir ki­
tų valstybių gyvenimo sąlygo­
mis sovietų okupacijoje, dr. 
Smith aiškiai šaukia britų tau­
tą pabusti , t a r d a m a s : 

"Laisvės gerbėjams pažeista 
Latvijos a r Čekoslovakijos lais-

8TATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
V I S O K I Ų R I S I U 

MEDŽIAGĄ 

CARR MOODY 
LUMBER CCX 

STASYS LmVTNAS, Prez 
3039 S<x HALSTED ST 

Tel. Vlctory 2-1272 
APKATNAVIMĄ IR P R E K I V P R 1 

8TATYMĄ TEIKIAME 
N E M O K A M A I 

RASTINE ATIDARYTA kasdien nu. 
8 vai. ryto Iki 6 vai. v a k a r o h 
S e M a d l e n l a l s ik t 8 v a i v a k a r o 

M O V I N G 
A. BENIULIS atlieka įvairius per-
kraustymus ir pervežimus iš toli-
amų ir artimų atstumų. 

Telef. SE. 3-2146 
arba BI. 7-7075 

1835 CANALPORT 

. miJiiiiniiiiiiii>iiiiMM!iiiiii!iiiiHii'''iiiHii!i!iiinipiiiu'MniimM!iiiiii!i!!iHnriMiiiiii'iiimiiiMtiimii. 

S 0 P H I E B A R Č U S ! 
RADI0 PROGRAMA E 

Iš WGES stoties — Banga 1390 ] 
PIRMAD ir PENKTAD. 
8:45 iki 9:30 vai. ryte 

SESTAD. 8:30 iki 9:30 ryte 
PIRMADIENIO vak. nuo 7—8 v. j 
Sekmad. 8:30—9:30 v. r. iš stoties i 

VVOPA — 1490 kil. 
7121 SO. ROCKVVELL ST. 

i C h i c a g o 29, 111. HEmlock 4-2413 į 
suiniuiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiHHiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiMitiiuiiiuiiiiiiiiiMiiiiiiiuiiminttiiiHiiHiiiiiiHiiiiiuin. 

3241 So. Halsted St. 
Tel. CAlumet 5-7287 

A t i d a r ą p i r m a d i e n i o i r 
k e t v i r t a d i e n i o v a k . 

Sekmadieniais užda ry ta 

I 
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"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET" 

TELEVIZIJOS. RAIHO. P A T E F O N E 
TAIS V MAS 

JONAS GRADIHSKAS 
J. G. Television, 944 W. 35th PI. 

Telefonas FRont ie r 6-1998 
P a s lietuvį — ir ger iau ir p ig iau! 

Prekes geriausių Amerikos išdirbysčiu. 

42 metų prekyboje patyrimas. Pirkėjai 

sutaupo daug pinigų ir gauna geras, pre­

kes lengvais dalinais išmokėjimais. 

JOS. F. BUDRIK, Inc. 
3241 So. Halsted St. 

Tel. CAlumet 5-7237 

Budriko Radio Valanda leidžiama 25 
metai iš VVHFC stoties, 1450 kil., ketvir­
tadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. Orkes­
tras, dainininkai, rekordai. 

l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l f l l l l l l l l l l l l l l l 
Jei turite parduoti ar išnuomo­

ti, pasiskelbkite smulkiu skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu: VIrginia 7-6640. 
«iiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiii;»iiiiiiiiiiiiiiii 

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
Perdirbami motorai , stabdžiai, t ransminijos, keičiamos dalys. 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai . Garan tuo tas darbas . 

M. ČESAS — A. STANEVIČIUS 
1835 C A N A L P O R T T e l . D i r b t u v e s S E e l e y 3-2146 

. N a m ų K E n u o o d 8-3092 

J 

vė atvaizduoja tekią didelę t ra-
Mano adresas : 1048 W. Wa-1 gedi ją ir tokį st iprų šauksmo 

suomenei. Tai suprantama, kad! masis ten lieka be a tsako. K a - j s h i n g t o n B l y d L o g A n g e l e g 1 5 I p r i e v e f l ū B n o i m n e r a t y v ą , tar-
ir neteisinga, taigi nuginčytina. I žin, gal dėl tarybinių Lietuvosj c a j j f 
Blogiau, jog daugelis mūsiškių j ponų mirt inai smerkiamo auto-
įprato žiūrėti j Vilniaus univer- j r iaus likę universitetiniame san-
siteto istoriją ligi mums jonj dėlyje knygos egzemplioriai bus 
"t iktai 1940 m. teįėjus" kaip į. j au ir sunaikinti , š iaip ar taip, 
svetimą, lenkišką ("ponišką") , ypač dar atsižvelgus į pr iar tėju 

Tarptautini dramos 
* savaite 

Šių m. birželio — liepos mėn. 

tum būtų pažeista jų paties 
k raš to laisvė". 

• 

Anglų spauda pabrėžia, kad 
ši knyga išleista ne biznio sume­
timais, nes dauguma pabėgėlių 

Telei. REpubiic 7-5803 
Kasdien nuo 2 vai. 

Sekmad. ir šventad. 9—2 v. 
ADOMAS VAITKEVIČIUS 

ANGLIŲ IR ALYVOS 
PARDAVIMAS 

Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi­

mas ir pa ta i symas 
Greitas, sąžiningas ir pigus 

pa ta rnav imas 

Radosi net "dr. ," kuris ir nuo sią Akademijos — U n i v e r s i t e t o | Paryžiuje buvo Dramos savaitė. ; savo praeities įspūdžius a tpasa- i ATLAS F U E L CO ats tovas 
-i /-\ A r\ . « . « * • ! . * * • A • • ^ 1 , • ' i • • m • A _ i • • 1 1 i • • K ^ - I ^ - . ••£«•<*£ . . „ U . J T7" i I 1940 m. nepastebi Vilniuje lie-1 steigimo sukaktį ir a ts i rėmus Tcje Šventėje dalyvauti su pro-i kojo visai veltui. Ka r tu recen 
tuviško universiteto, tik tebesi- maloniai man paskolintų "Seno- j gramą buvo pakviestos Jungti- j žentai pabrėžia atsi t ikimus, kai 
gėri vis lenkiškuoju universite-1 jo Vilniaus Universi teto" prof. i nės Amerikos Valstybės, Ang- s suimtieji komunistu buvo laiko-
tu Stefana Batorego, kurio Ang- K. Pakš to egzemplioriaus, mano ' lija, Italija, Sovietu Sąjunga, mi vienutėse t a rp žiurkių ir gy-

4919 So. Paulina S t 
PRospect 6-7960 
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DiL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYK1T šią 
ERDVIĄ IR PATOGIĄ 

B E I SEN'IAISIĄ. 
LIETUVIU BENDROVĖS 

K R A U T U V Ę 

liNi'Sfii'^li 

" A..'. TURE 
4181-83 A R C H E R A \ r E . 

T<*1. IiAfaye<te S-3171 
Brighton Parko kolonijoj 

KASDIENĄ CIA RASITE 

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčiu rakandų, kaurų, pečių, tele­
vizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų 
kitų namams reikmenų. 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS 
V A' 

TZ 
SAVE 

A l i JAU T I K r ĮSIGIJUS 

G I AKI :SCHI 

BY 

llllllllllillilllill!!l:!ll|ll'llllflMIIIMI!ll|ill!|!li:!MII||i|!IIMJ!lllli:iillllll|l||l!|i|l'linilll!llll|||||l||||||ll|||l 

STOP AND SEE US 
No wait ln*j O i v Ii- nr service 

BRAKE LINING 
HONl> LiniiiK-s for 20% longrer l i f o 
fl-= »ow as $1S.9.">. Druni e u t $1.00 
each. 
Prce ad justi n g and whoo1 p a c k i n g • 

1 TKAR CM A I l A N l ' i : K I ) 
L'- yea r s of depondab lo s'M-vit-c 

Oucn to <; P M Pasau l in io p a i s o ir j u m o r o pilną 
A K T S RCIKNTfFIC BIIAKI-: RH'H» k n y « * ? Jo je p a v a i z d u o j a m a s Italijo-

4:{2() \V. Addison Sl'iing- 7-">!K"»9 | jo praiiedijts plisti k o m u n i z m a s ir 

"D0H KAMILiAUS MAŽASIS 
PASAULIS" 

M AIL 
(H>en S a t u r d a v s until 4 P. M. 

i<'i(iiiiiiiiihiiii!i'!>:i'iiiiiiiii;i!ii;iiiiiiiii:iii:!iiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiimiiii!:uiii[ii:ii.i!i<iiiiii!iiiiiii!iin 
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E a r n 

L O R E T A 
MERGAITES LIKIMO ROMANAS 
Parašyta Lietuvoje S'asio Būdavo 
ir antra laida išleista BendriY>* -
Anglijoje. Šis įdomu* roman s 
gaunamas "Drauge", 2334 South 
Oakley A ve.. CHICACO 8. ILL 

Kaina $1.80. 
"3-

iaeoloRtnC kova t a r p ko jnun i s to vir-
š.i;<"io Pepon io bei vie tos k lebono 
Don Kamiliaus*. 

Knyga i.švrrst;> j 27 k a l b a s ir iš 
jos p a g a m i n t i du filmai. Ver te A. 
Saba l i auskas . 

325 pusi . K a i n a $:;.T>0 

Užsakymus su ^inigais siųskite 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave., 

Chicago 8, Illinois 

SAVE 
BY MAIL! 

CURRENT RATE 

fonvenient! S A F E ! - Time Saving! 

G E N E R A L S A V I N O S 
2216 Noulh Cicero Avenuc 

Cicero, Illinois 

ALL ACC0UNTS INSURED INSURED UP TO 810,000.00 

"TIKRIEJI MISTIKAI MISTERIJŲ NEDARO; 
jie jas atidengia. Jie dalykus 

parodo aiškioje dienos švieso­

je; nors, kai Jūs į juos žiūrėjo­

te, jie atrodė neaiškūs. 

Mistikuotojai dalykus ap­

traukia tamsos ir paslapties 

skraiste. Ir kai Jūs juos išaiš­

kinate pasirodo tik lėkštumą." 

G. K. CHESTERTON 
% 

įsigykite KUN. V. BAGDONAVIČIAUS, MIC knygą apie Ir. Jono Ap­
reiškimą, su Vysk. V. Padolskio pratartim ir A. Berzinš iliustracijoms. Viršelis 
daiL R. Viesulo. 406 ir XIV psl., kaina $3.50. Liet. Knygos Klubo leidinys. 

UŽSAKYMUS SIŲSKITE: 

" D R A U G A S " 2334 Sou!h Qakley Avenue' 
TTTTTTTTxrrrxxxxTYm C h i c a g o 8, I l l i n o i s 
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" D R A U G A S " S K E L B I A K E T V I R T Ą 

ROMANO KONKURSĄ 
H 

Vel skiriama tūkstantis (1,000) dolerių premija 
1. Dienrašt is "Draugas" , ta lk ininkaujant "Draugo" Bendra­

darbių Klubui, skelbia naują lietuviško romano konkursą. Pa­
skutinė da ta konkursui skir iamo romano rankrašč iu i į teikti — 
1954 m. lapkričio mėn. 1 d. 

2. Geriausiam romanui ski r iama premija — tūks tan t i s do­
lerių. 

" D r a u g a s " įgalioja premijos sutelkimu rūpint is "Draugo" 
Bendradarbių Klubą. 

3. J u r y komisiją sudaro šie a smenys : Bernardas Brazdžio­
nis, dr. Juozas Girnius, An tanas Gustai t is , dr . Juozas Leimonas 
ir Kazys Mockus. 

4. Romano siužetą pasi renka pa tys autoriai . Romanas tur i 
būti pa ra šy t a s mašinėle, nemažesnis kaip apie 200 romano for­
mato puslapių. 

5. Kūrinius siųsti adresu : Romano Konkurso Komisija, 
"Draugas" , 2334 So. Oakley ave., Chicago 8, IU. 

6. Sprendimo bešališkumui patikrinti autor iai tur i pasira-
rašyt i slapyvardžiu, *o a t sk i rame uždarame voke pažymėti savo 
tikrąją pavardę ir adresą, ten pa t į rašan t romano an t r a š t ę ir pa­
sirinktą slapyvardį. 

7. Tūkstant į dolerių premiją gavęs au tor ius be papildomo 
honoraro pirmosios laidos teises peleidžia "Draugui" , į ska i tan t 
teisę spausdinti dienraštyje ir išleisti a t sk i ru leidiniu. Je i knyga 
duotų pelno, jis y ra ski r iamas romano premijos fondui. Premijos 
nelaimėję autoriai spausdinimo sąlygas nuspręs abipusiu susi­
tar imu. 

"DRAUGO" L E I D Ė J A I IR "DRAUGO" 

B E N D R A D A R B I Ų KLUBAS 

liilililIlIllIlIlIilIlilIM 

Biznieriams apsimoka skelbtis "Drauge". 
• 

< 

\ 
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&m?kAffls SAUGAS, čmcAGo, ttLmots šeštadienis , liepos 17, 1954 

Žinios iš okup. Lietuvos 
Vilnius iš Maskvos per- naši, skudučiai " tū tavo ja" kiek 

K R O N I K A | t i i r o s - S i a i s metais jai pavesta 
• Dr. Marija Paplauskienė- į k a i t y t i Rytų istoriją. 

Ramūniene Otawos prancūzų Į Savo doktora to darbui Mari-
intelektualų klubui "Richelieu i ja Ramūniene sunaudojo savo 

t ransl iavo lietuvių lietuviškai be tvarkos , apsilenkdami b e n t | c l u b » l i e p o s 7 d s i c a i t e paska i - inuo seniai r inktą Lietuvos folk-
at l iekamą Verdi operą "Travia- kiek su ri tmu, ir truputėlį f a l - ; t ą "Europa ir Kanada" , j kurią loro medžiagą. Jos tema buvo: 
t a " . Transliacijos kokybė — išyvuoja birbynės, šokis groja-! a t s i i a n k ė a p ie 70 Kanados sos- "Moteris Lietuvos tau tosako-
bais i : deformuoti balsai, I akrai- i m e n J ! tinės vyrų. Kalbėdama apie Eu- j je" . š is darbas buvo labai augš-

ropą prelegentė daug faktų ėmė j tai įvert intas Montrealio, Otta-
iš Lietuvos gyvenimo. j vvos ir New Yorko mokslininkų 

Dr. RamūnienS y ra ver ta sa- sluogsniuose. 
vo vyro Ramūno-Paplausko t a i l Už šią studiją universi te tas 
kininkė moksliniame darbe. i paskyrė premiją. 

Praei ta is mokslo metais Ot- j Richelieu club savo prelegen-

pyti muzikos tonai, žodžiu — j tuotė žymiai primityvesnė uz 
tipinga "sovietskaja radiotech- ansamblio pavyzdį. Jaus t i , kad 
nika". Atlikėjai — išimtinai j kolektyvas neturi didelės sceni-
prieauglio dainininkai. Dirigen- nės patir t ies, kiek nervinasi. Vis 
t a s Geniušas — Kauno konser - ' tiek dideli plojimai. Liaudies 
vateri jos absolventas, dirigavi- ' daina "Kas bernelio sumislyta". 
mo mokėsi pas M. Bukšą, — i Solo dainuoja s tudentė Peterai 
vedė spektaklį gerai, gana tytė, filogijos fakulteto. Dainai tavos universitete ji skaitė pas-1 tus kviečia is pačių rinktinių 
drausmingai i r užtikrintai Al-1 pri tar ia instrumentais . Paskum j k a i t a s l s r u s u k a l b o s i r Mera-1 Kanados ir pasaulio asmenų, 
f rėdą dainavo j aunas tenoras j — birbynininkų duetas polkutė. 
Česas. Stiprus, didokas ba lsas! Groja s tudentai Raudonikis ir 
— kiek panašus į Gutausko Žvirblis. Liaudies šokis "Kubi-
balsinę medžiagą. Part i ją atliko : las", nors ir vėl gro jamas kiek 
be priekaišto, tiksliai ir muzika- j per greit, su t inkamas su dide­
liai, susi laukdamas vietomis po liu entuziazmu. Po jo duodama 
žinomųjų arijų aplodismentų. 
Tikrai puiki Violetta buvo Čiu­
dakova ( rusa i tė) . Jos lietuvių 
kalbos t a r imas aiškus. Gerą 
įspūdį paliko ir šilgalis (žer-
monas ) , kuris dainuoja aiškiai 
imituodamas senuosius pavyzd­
žius, susi laukdamas taip pat ap­
lodismentų prie atviros scenos. 
F lora — Jesiūnaitė, Gastonas 

gražiai suharmonizuota daina 
"Ar aš ne vyšnelė". Daina dai­
nuojama j au žymiai gyviau, ta­
čiau vis da r t r ū k s t a t ik rumo! 
Liaudies šokis "Malūnėlis" kelis 
ka r tus per t rauk iamas didelių 
plojimų audra . Po tokio padrą­
sinimo grojama skudučių polka 
jau išeina visai neblogai. Pabai­
goje, liaudies šokis "Lenciūgė-

CATI.RINC, SERVICE 
Vestuvėms — l ia l iams — Bankie-

tams. Nereikės rūpintis bei dirbti. 
Sutaupysite daugiau pinige ir jums 
patiks mūši/ aptarnavimas, 

Bendnarsįkl Caterlng Service 
J 031 \ \ Milu-nukee Ave. 

CA. 7-9007 

J. Indra, toliau Mažeika ir Sipa-' l is" susilaukia didžiausių aplo-
ris antraeilėse partijose. Geri , dismentų; transliacija ir baigia-
buvo ir chorai (chormeisteris ma. 
D a u t a r t a s ) . 

Deja, negirdėta Kauno "Au-

• Lietuvos meno 
kolektyvų koncerto transliacija 
kovo 9 dieną vietoje 21.15 prasi­
dėjo tik apie 22.00 vai. Be jokio 
pasiteisinimo stotis apie 15 mi­
nučių visai nieko nedavė. Pas­
kiau ėjo laidų sumaišymas, te2h-
nikų pokalbiai rusiškai, na, ir 
pagaliau koncertas . Vilniaus 
stoties personalo daugumas — 
rusai. Rusai sėdi atsakingose 
vietose. Toksai apsiskandalini-
m a s milijoninės auditorijos aki­
vaizdoje labai panašus į "lietu­
viu kul tūros šventės'* sabotažą! 

Transliacija prasideda Vil­
niaus valst. universiteto meno 
saviveiklos kolektyvo lietuviš­
kai dainuojama sovietine daina 
"Taika, ta ika" . Tas kolektyvas 
ne kas kita, o liaudies ansamb­
lio miniatiūrinė kopija. Meno 
vadovas — Bartusevičius, cho­
ro vadovas — Aleksas ir šokių 
vadovas — Gudavičius. Koncer-

saviveikos d i m V c h o r o koncer to! (Choro 
vadovas — Antanas I lč iukas) . 

NEGALITE MUS VIRŠYTI 
PIGUMU AR KOKYBE 

Kombinuoti langai ar durys, metalo 
ar medžio. Senoviški žieminiai langai 
boi sieteliai. "Gftlvanized", al iumi­
niai ar užūksmiui .sieteliai. "Flber" 
stiklo ar metalo Mtrel6s-awnfnga. 

Nemokami apskaičiavimai 

F l Iton 5-7275 

SCHREIS SCREEN SERVICE 
14:125 S. \Vestern Ave. 
BLUE ISI.AND, ILL. 

Kuomet minutes svarbu, 
.lūs visuomet galite pasitikėti 
DUBSKY'S DRUG STORE 

VAISTININKAIS 
1834 W. 47th St. 

Skubiai paruošiami receptai, geriau­
sios kokybės vaistai, žemiausios kai­
nos. Vitaminai bei vaistai. 

LAfayotte 3-A250 

Pranešame atidarymą naujai 
dekoroto 

K E E N CLUB 
8300 Kean Avenue 

WILLOW SPRINGS, ILL. 
( p r i e š a i s L i e t . T a u t i š k ų K a p i n i ų ) 
P r a m o g o s k i e k v i e n ą š e š t a d . v a k . 

P i k n i k a m s v i e t a ir s a l ė i š n u o ­
m o j a m a J ū s ų p i k n i k a m s , v e s t u ­
v ė m s , b a n k i e t a m s a r p o b ū v i a m s . 
E D ir WALLY KLIMEK, Sav. 

Tel. WUlow Springs 1078 
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Be šių dviejų saviveiklos kolek­
tyvų, dekadoje dar dalyvavo ir 
trečias, Ylakių, Sedos rajono 
"Lenino Keliu" kolūkio savi­
veiklininkai. Choro vadovas — 
Vindašius, šokių vadovė — Roz-
gaitė ir instrumentų grupės va­
dovas — Eduardas Pylipaitis 
(vilnietis). Šio kolektyvo kon­
certo i š t rauka girdėta reporta­
žo metu. Kolektyvas ta ip pa t 
sudary tas liaudies ansamblio 
pavyzdžiu. Kolektyvo reper tua­
re gars i daina "Pempei, pempei 
kuodotoji" J. Banaičio aranžuo­
ta. Komiška ta i t iesa — tačiau 
a ranžamentas kiek neestet iškas. 

• Jungt in is Vilniaus radijo 
komiteto ir Filharmonijos cho­
ra s y r a dir iguojamas K. Kavec-
ko. Choras y r a gana ge ras ir 
galėtų atlikti ir vertingesnių da-

to numeriai pranešami pi rma l v k U . negu bliovęs viena — ar 
lietuviškai, paskui išversti j ru-! dvibalses sovietines pjeses a rba 
sų k. Kavecko kai kuriuos "kūri-

Eina liaudies šokis "Blezdin- n i u s " ; pa rašy tus tuo pačiu st i-
gėlė". Ins t rumenta i blogai deri- į lium... 

These SEVEN s:m;narians STUDY, PRAY, EAT and 
SLEEP in this HALF QU0NSET HUT in Manila, with-
oui even a CHAPEL No sacrifices are too great for 
these young Filipinos who some day as priests 
vvill help fili the URGENT NEED. 
They're counting a lot on a little f rom YOU. Even a dollar 

will help so much. God bless you. 

Father Deckert 
P H I L I P P I N E MISSION B U R E A U — Obl. F a t h e r s 

P. O. Box. 1467, D e p t N . San Antonio 6, Texas 
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CLETUS 
CARNIVAL 

AUGUST 2-8th (INCLUSIVE) 1954 
<551h ST. JUST WEST 0F LA GRANGE RD. U.S= 45) 

Ridės, Gamės And Enjoyment For Ali! 
, Kev. G E R A L D J . MORRISSEY, P a s t o r 

KELIONES MARIJOS GARBEI 
Maldininkų keliones \ Our Lady of Consolation šventovę 

Kadangi Marija pasirinko Carey, 

Ohio, kaipo specialią vietą maldinin­

kams 1875, ji išklausė ir tebeišklauso 

maldas — išgydydama kūną bei 

sielą. 

SV. ONOS ŠVENTOVE 
ST. ANNE, ILLINOIS 

Liepos 26, 1954 
73-i METINIŲ ATLAIDŲ DIENA 

The Conventual Franciscan Fathers 

šventovėje Our Lady of Consolation 

paruošia sekančius patogumus kiek­

vienai keleivių grupei. 
M A R U O S GAUBEI PAMALDOS. Procesija su Marijos paveikslu (jei 
page idaujama) . Išpažintys klausomos kel iomis kalbomis. Pala iminimas 
sergančiųjų. Nakvyne ir valgiai. 
MARIJOS GARBEI PAMALDOS kiekvieną sekmad. 2:30 popiet. Sekm. 
Mišios G: 15. 8:00, 10:30 (12-vai . nuo gog. iki rūgs.) Rugyjūčio mėn. sek­
madieniai yra specialios dienos maldininkams. 

Del pilmj informacijų rašykite: 

SHRINE OF OUR LADY OF CONSOLATION 
T h e C o n v e n t u a l F r a n c i s c a n F a t h e r s , C a r e y , O h i o 

A — ACME ROOFINC, 
HARDVVARE & PAINT CO. 

Bet kokios rūšies slogas uždedamas ir 
pataisomas. Dūmtraukiai pagaminami, 
pataisomi ir "tuekpointed". "Gutters" ir 
"downspoutsM paisomi, pataisomi, da­
žomi. 

Pilna: apsidraudė, darbas garantuotas. 
Krautuvės atdaros kasdien, sekm. iv 
šventad. nuo 7 v. r. iki 10 v. v. 

LAvvauTale 1-6047 
3725 Roosevelt Road 

Mišios — 6, 7, 8, 9, 10 ir giedotos Mišios 11 vai. 

Pusryčiai bus duodami atsilankiusiems nuo 6 iki 10 vai. ir 

užkandžiai bus duodami nuo 10 iki 3 vai. 

Apeigos po piet 3 vai. Palaiminimas ligonių ir nesveikų. 

Iškilminga procesija ir pamokslas. 

Iškilminga novena dabar laikoma, kunigui Milės Bėro, C.P. 

vadovaujant . 

i 
KUN. P A U L HUTTON, C.S.V., klebonas 

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILĮ 
Stasys Dapkus 

3255 S. Union Ave. Tel. CAlume* 5-11271 
Prityręs mechanikas , turjs moderniausius j 
įrankius gerai ir nebrangiai pataiso, ka-j 
roseriją ir nudažo, taip pat sureguliuoja j 
motorą, kad taupiau naudotų benziną ir; 
alyvą. Dirbtuve yra 3231 lx>we Ave,, Jva-j 
žinoti reikia iš ielos. Kas negali atvažiuoti; 
Į dirbtuvę, skambinkite telef. susitarimui. 

D i d e l i s V a s a r i n i s 
I Š P A R D A V I M A S ! 

Gavome didelį kiekį naujų ivasariniu rūbų i r 
baltinių ir parduodame sumažintomis kainomis 

Taipgi tarime visokį pasirinkimą reikalingų 
dalyku: vyrams, moterims ir vaikams ir namų rei­
kalams: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kitų 
dalykų. 
Kviečiame atsilankyti, būsite patenknti 

mūšy kainomis ir patarnavimu 
LIETUVIŲ KRAUTUVE 

Joseph's Dry Goods Store 
3218 SO. H A l s T E D S T R E E T 

CHICAGO 8, ILLINOIS 

Atdara iki 4 vai. ryto 
Seštad. iki 5 vai. ryto 

VAL HALLA LOUNGE 
Laikykite šia vietą mintyje 

Nes geresne sunkiai surandama 
3553 S O U T H HALSTF.D 

VIrginia 7-8291 
TELEVIZIJA 

CKK>0<K>O<KD<KKH>0<>O<><>O^O<K><>0<> 

RAY HARRINGT0N 
C A T E R E R 

W c serve l a r g e o r 
small groups . .. \ved-
dings, banąuets, par­
ties, eouneil funetions 
at a reasonable eost. 

CORNED BEEF & CABBAGE 
Is Our Specialty 

2529 H. Milwaukee Ave. 
ALbany 2-7773 ALbany 2 6959 
CXK><>CH><>0<X><><><>CK><>0^^ 

Geriausios rūišes darbui leiskite 
ALLEN & SONS 

VMengti stogą. Visokiu rūšių sto­
gai, apmušimai. Instaliacijos. Be jo­
kių įs ipareigojimų saukite nemoka­
miems apskaič iavimams 

r.Kovehill 0-0249 
0."»52 So. Maplc\vood Ave. 

Priruoškite 

Savo 

Automobili 

Dabar 

• Motorų "tune-up" 
• Stabdžių aptarnavimas 
• Vairo patikslinimas 
• Karburatoriu ir 
• Generatorių pataisymai 
• Automat. transmicijos aptarnavimas 

E and R AUTO SERVIGE 
Elmer J. Wangerow, Prop. 

6434-38 S. KEDŽIE A V E N U E 
\VAlbrook 5-8314 

Complete Studebaker Service 

i l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l 

RAY'S STANDARD A U T O . 
S E R V I C E 

Where the re is a lways service 
with a smile. Cleaning, washing 
and simonizing. Efficient servi 
ce; free estimat 'es; motor ana-
lysis by exper ts . 

800 W. HU1 Grove 
Western Springs, Dl. 

CHestnut 6-9804 
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AUDYKLA J U O S T A 
Sav. Kazys P r i š m a n t a s 

1805 West 46 S t ree t 
Chicago 9, UI. 

Telef: IiAfayette 3-3085 
Gamina juostas, takel ius, Juosteles, 
pagalves vardiniu, g imimo ir kiuj 
progų dovanoms. Taip pat galima 
gauti ir knygų. 

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
K. KALNĖNAS 

6402 S. Fairfield Ave., Chicago 29 
(3-čias augštas, durys po kairei, arti 

63-čios gatvės ir Calitornia Ave.) 
duoda tremtinys prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą. 

Vienas doleris vai. — privačios 
Vertimai, anketų pildymas, jvairūa 
rastai angliškai. 

MOTERŲ RCBŲ K. G A S I Ū N A S " = 
Priima moteriškų kostiumų ir paltų užsakymus. 
Is įvairiu kailių užsakyti paltai duodami išmo­
kėjimui. Jie toli pralenkia savo kokybe gatavus 
ir pigiau kainuoja. 

6715 SOUTH MARSHFIELD AVENUE 
Chicago 36, Illinois . . . Tel. REpublic 7 - 6329 

PRADEKITE ANKSTI 

Roto-Tilling & Roto-Vating 
pieveles ir daržus. Taip pat traktorių 
aptarnavimas. Kreipkitgs pas eksper­
tus, kui*ie atl iks darbą viž žemas pri- į 
e inamas kainas. Be jokio įsipareigo­
jimo laukite dabar nemokamiems ap- ; 
skaičiavimams. Fl 'I ton "»-l32l 

DIENRAŠTIS MĖNESIUI NEMOKAMAI! 

^ 

Didelis ŠIŲ dienų įtempimas, karo ir kitos galimybe* verčia visus atsidėjus 
tekti kasdienius įvykius. Tam reikalui dienraštis darosi būtinybe. 

Šiais metais sueina 50 metu kaip iškovota spaudos laisve. Tas ju-
bilejus tebūnie minimas šūkiu: kiekvienuose lietuviškuose namuose 'lietuviš­
kas" laikraštis, o šiuo meru — lietuviškas dienraštis. Dienraštis "Draugai**, 
pats švęsdamas 40 m. sukaktį nuo įsikūrimo Chicagoje, daro iš savo pusės 
auką: naujiems skaitytojams siusime dienraštį per mėnesį laiko nemokamai, tik 
malonėkite atsiusti adresą savo ar kito kurs tuo interesuojasi. 

"Draugas" yra sutelkęs arti 1,000 bendradarbių, korespondentų ir in­
formatorių, kas šeštadienį duoda mokslo, meno. literatūros priedą, turi spe­
cialius skyrius: moterų, jaunimo (ateitininkų, skautų, studentų), sporto, svei­
katos patarėją; kasmet duoda $1,000 premijos geriausiam romanui ir paskiau 
atkarpoje spausdina rinktinius kūrinius. 

"Draugas** turi savo bendradarbius Kanadoje, Kolumbijoje, Venecueloje, 
Brazilijoje, Argentinoje, Čilėje, Švedijoje, Belgijoje, Vokietijoje, Šveicarijoje, 
Italijoje, Prancūzijoje, net ir Australijoje, 

Imdami nemokamai "Draugą" mėnesini Jfis niekuo nejsipardgojate, • 
turėsite progos susipažinti su geriausiu lietuvišku dienraščiu. Jei "Draugo** 
dar neskaitote, atsiųskite savo adresą, o taip pat adresus avo pažįstamų, kurie 
jo dar neskaito ir mes per mėnesį laiko „Draugą" siusime be užmokesčio. 

DRAUGAS 
2334 South Oakley Avenue 

CHICAGO 8, ILLINOIS 

Saugesnės vietos taupymui 
niekur nerasi te . Kiekviena 
sąska i ta y r a apdraus ta iki 
$10,000.00. Penkiosdešimt 
penki metai pa ty r im* i r 
draugiško pa ta rnavimo. 
STABAS KALBA LIETUVIŠKAI 

DIJTIKT 
5AVINC5 

and IOAN ASSOCIATION 

N E L A U K I T E , N E S — 
rytoj jau gali būti pervelu! 

dvi norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad 
jis parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei išti­
kus neturėsite jokių nemalonumų. 
G E N E R A L I N I A I A G E N T A I šių kompani jų: 

MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURA. .CE CO. 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 

"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters" 

O'MALLEY and McKAY, Inc. 

I 
222 W. Adams St. Room 1043 

Telefonas CEnt ra l 6-5308 

• k Drauge" rasite vėliausiu, Įdomiausiu žinių. 

AR NORITE BOTI KUNIGAIS? 
T8vų Marijonų Kongrrepacija, a. a. Arkivys­
kupo Matulevičiaus, MIC, atgaivinta, kviečia 
pas save kandidatus j kunigus. Tčvai Mari­
jonai darbuojasi Amerikos lietuvių tarpe; 
Dievui leidžiant jie darbuosis ir I „tetų voje; 
jie veda mokyklas; , redaguoja laikraščius; 
skelbia misijas. .Pas iaukokite Dievo tarnybai; 
darbuokitgs po Paneles švenčiausios vėliava; 
stokite į Tfivų Marijonu Kongregaciją; rašy­
kite novicių vedėjui. Laiške pažymėkite kiek 
mokslo baigėte, kiek amžiaus ir koks svei­
katos stovia. Laišką, siųskite žemiau paduotu 
a d r e s ą 

AR NORITE BOTI BROLIAIS VIENUOLIAIS? 
Marijonų Kongregaoi ia kviečia pas save kandidatus j brolius kurie 

dirbtų įvairius vienuolijos darbus mokyklose. spaustuvėse, raštines^, 
bažnyčiose ir kitur. Labai pageidaujami moką kokį amatą. Norint iems 
pramokti kokio amato bus sudaryta proga. 

Paaukokite savo jėgas, gyvenimą ir sveikatą Dievui ir Panelei Šven­
čiausiai. Tapkite Broliais Marijonais. Susirašykite su novicijato vedėju, 
pažymėkite amžių, sveikatos stovį ir užbaigtus mokslus. 

MASTER OF NOVICES, MARIAN HILLS SEMINARY, 
dtARENDON HILLS, ILLINOIS 

—~- — 
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Šeštadienis, liepos 17, 1954 DIENRAŠTIS DRAUGAS. cSriOAOO. 1LLINOTS 

Rašytojas Cronin ir 15 kitų 
Nau;a prcf, J. O'Brien studija 

DR. JUOZAS P R U N S K I S 

Nemažos kūrybinės energijos j nuskambėjo apylinkės kalnais, 

niną padarė tikinčiu katal iku Helen M. Fowler — Aus t ra -
ir savo minėtoje t rumpoje au- , lijos beletriste, kurios knygos 
tobiografijoje jis r a š o : 

— Jeigu mes pri imame Dievą 
ir savo pačių nemirtingumą, 

plačiai skaitomos kaip Austra­
lijoje, ta ip ir JAV-se; 

J a m e s H a r r y Pr ice buvęs 

"Rusija, Lenkija ir 
Vakarai" 

inūini^jmnrmujiniiiUMmMini 

rodo amerikietis rašy to jas prof. 
J . A. O'Brien. Tęsdamas savo 

rasdama gilų atgarsį t ada da r 
netikinčio gydytojo širdy. 

kaip tikėjimo tiesas, mes sup-4 r ^ ^ pasižymėjęs ministe-
ran tame, kad mūsų pačių g y v ė - 1 ^ . 
nimas nėra tai t ik l inksma ke-

knygų seriją apie didžiuosius G a i i e s t i n p : o s i c s s ? « , e r e p a v y z d y s 
žmones, jų dvasios pergyveni-! 
m u s , j i s d a v ė n a u j ą v e i k a l ą : 
"Roads to Rome" (išleido Mac-
millan Co. New Ycrk, 1954 m., 
pusi. 251, kaina $3,50). 

lionėlė, bet laikas, ir t a i t rum- Anne Fremant!e gabi ir 
pas, prisiruošti ; ta i tik momen- I kūrybinga beletriste, biografe, 
tas, ' amžinybės atžvilgiu, ban- krit ikė, "The Commonweal", 
dymo ir ištvėrimo, kada mes, "New York Times" redakcijų 
taip sakant , sveriami stovime 1 štabo narė ; 
amžinybės slenkstyje. 

Apie klūpint] Linkolną 
I r savo autobiografijėlę rašy­

tojas baigia žodžiais: 
Abraomas Linkolnas kas-

Ben W. Pa lmer — konstitu­
cinės teisės specialistas, advo­
ka tas , daugelio veikalų auto­
r ius ; 

Mary O 'Hara — beletriste, , kevičius. Šalia jo veikia tokie j m i į branduoliai išsirikiuoja pa 
n a k t klaupdavosi an t kelių i r ! a u t o r ė knygų "My Frieiid," 
savo mintis kreipdavo į Dangų. į "Flicka," "Thunderhead" ir ki-
A r mes jau perdaug pro t ing i . 

tų 

Dr. Cronin turėjo progos ste­
bėti, kaip su tais angliakasiais 
dirbo giliai pasišventusi gailes­
tingoji sesuo, negaudama net 
reikiamo atlyginimo. Dr. Cro-

Veikalas pradedamas autobio- nin a tkreipė jos dėmesį į tai , 
grafiniais duomenimis dabar pastebėdamas, kad ji ver ta 
plačiai pasaulyje skaitomo ra- ' augštesnės algos, 
šytojo A. J. Cronino, kurio la- | — Dievas tai žino, kad jūs 
biausiai paplitusios, į daugelį ver ta to, — pasakė jis. 
kalbų išverstos knygos y r a ; I r gailestingoji sesuo ta i i š - ' p a s a l l i j 0 išmintimi, kad to pa-1 WiUiam Markos — augštos 
"The Citadel" ir "The Keys of į girdusi atsiliepė: t i e s n e d a r y t u m e ? Ištisais š imt-! inteligencijos episkopalų dvasi-
the Kingdom", paskutiniu lai-1 — Daktare , jeigu Dievas tai m e 5 i a i s žmonės savo gyvenimus n inkas ; 
kotarpiu labiausiai perkamų žino, kad aš to ver ta , ta i man ^ e r į n o p r j e Dievo, su t ikru kil- R - W. Keyserlingk — vienas 
knygų sąraše JAV-se buvo ir jo j tik tai ir svarbu. nwąu ir duodami' šviesų pa- *š pirmaujančių Kanados žurna-
"Adwentures in Two Worlds" | I r tie pergyvenimai, t a s žmo- v e į k s Į a Dievas atnešė ryžtingą listų, įsteigėjas savaitraščio 
(gydytojo ir l i terato pasau l i s ) . ' nių tikėjimas kasyklų nelaimė- d r ą g ą s į i p n a j a m ? pajėgų nuvar- "Ensign" . 

' je, t a s gailestingosios sesers ide-1 g U S į a m ' vilties pražuvusiems v i s i čia suminėtieji intelek-
alizmas, pa remtas religiniu gy-1 desperacijos šešėliuose. J is y r a j t u a l a i y ra ats ivertę į katal ikų 
venimu, kaip dr. Cronin sakosi, j v i g u r _ a u g g t a į įr aplink mus , j t ikybą ir jų įdomius psicholo-
pradėjo jį t raukt i iš skepticiz- j o k e a n u o s e įr danguje. J is y ra ir ginius pergyvenimus, jų perei- j E D V A R D A S J . ULIS, SAV. 
mo balos į tv i r t as tikėjimo | k i f i k v i e n a m e įg mūsų. ieigu tik tą tiesos jieškojimo kelią gali-* 4 0 6 8 A r c h e r ftvenue 

jėga politiniam lauke — ypač 
pabrėžiant Byroną ir Mickevi-

; čių — pavaizduota ypat ingu de-
Tokia an t ra š t e D. Britanijoje , ta lumu, iškeliant idėjų konflik- „ 

ką tik išleista Vacį. Lednickio Į t* farD Rytu ir Vakaru K n v z a ! banketų, laidotuvėms ir del kitų 
knyga, kurioje telpa essay iš h- ; a n g l ų fcritikų su t ik ta labai pa-
t e ra tū ros ir kul tūros istorijos, lankiai. 

Pasak "Lriterary Supple- J •* 
m e n t , šioj knygoj sudėta med- S k a | d 0 f l | y tfmų k o n t r a | e 
ziaga primena "Nibelungų" epą. 
Prof. Lednickis pavaizdavo to-1 Skaldomi a tomai šiuo metu 
kiu milžinišku mas tu istorinę spinduliuoja visomis krypt imis 
t r a g e d i j ą , k a d t i e s i o g n e j m a n u i a p l i n k u i , k a s s u d a r o n e p a t o g u -
ką nors pakalt int i a r pasmerk- j mų. Britų mokslininkai susekė, 
t i . 

GUZAUSKŲ 
BEVERLY UI M.S I I I I ••<!>§, 
Geriausios gėlės dėl vestuvių, 

visokių papuošimų. 
flSOl SO. WEXTWORTII AVE. 

Telef.: ST 3-2454 Ir U I 5-2224 
nuuummummmmmmmmmmmm •MHUUMimiMlilUIMIimi 

HMmi'MIMBV « » 

T E L E V I Z I J O S 
I R R A D I J O 

A P A R A T Ų TAISYMAS 
kad labai atšaldžius skaldomą | 

i . . , . . . __ _ • Sijžininjras Ir Garantuotas "Darbas 
Šitame t ragiškame epe Sieg-' e l e m e n t ^ (daugiau kaip 459.6 D A R B O VALANDOS: 6. v.>.—10 v.v. 

friedu y ra poetas Adomas M i c - | ž e m i a u nulio),_ skaldomų a t o - : * ~ ^ * a V į J L i S * 
XIX ir XX amžiaus k ū r ė j a i , ' ^ 1 liniją, pagal kurią sukasi, ir 
kaip Čadajevas, Puškinas, Ler­
montovas, Dostojevskis ir 
Aleks. Blokas. Poetų ir kūrėjų 

Telef. YArds 7-10M 
•naniiT'iu!nui!iiiiiiUHiiii:iii!iiii:i:i!;!i)iiim 

t ada jie daugiau duoda energi­
jos viena krypt imi. 

SKAITYKITE "DRAUGĄ". 

Toje naujausioje prof. 
C'Brien knygoje rašy to jas A. J. 
Cronin nupasakoja savo sielos 
Odisėją. Kai jis dar buvo me­
dicinos s tudentas , religija j am 
atrodė savo laikus atgyvenęs 
mitas . Tačiau gyvenimo patyr i ­
mas atskleidė ką kita. Pa t s Cro­
nin r a šo : 

— Kai aš pa ta rnavau gimimo 
stebukle, sėdėjau prie mirš tan 
č 

Vestuvių nuotraukos 
Augštos rūšies fotografijos 

Mūšy specialybe 

Precin Photo Studio, 
Inc. 

augš tumas . 

Jeigu mes stebime... 

kiekviename iš mūsų, jeigu 
mes panorėsime Jo jieškoti... 

Penkiolika kitų 

Tai tik viena augščiau minė-

ma ras t i jų pačių aprašytą nau­
jame veikale "Roads to Rome". 

Mažiausia pasaulio lempa 

Telefonas Vlrcrinia 7-2481 
lllll)llll!ill!!llll!)li:;;ill>:ii:il!!NII)llllll!illllllllllli:i!lli;UII!NIUIIi:illll!llll!l!!l!ill!lll!.;MIIIIIIIII!ll!!l! 

EDW. SAUNOMS 
GĖLININKAS 

Pas mus g-alite gauti gSlių kapi, 
papuošimams sodintų ir skintų jvai 
riaušių rūšių ir geliu korsažams. 

l l l t h St. & Pulaski Ave. 
(Priešais šv. Kazimiero kapines) 

Telef. GArden 4-0087 Ir 
GArrien 2-10;V 

Dabar dak ta ra s ir rašyto jas 

Cronin drąsiai t a r i a : j t o s k n y g o s autobiografijėlių, Amerikoje išras tos lemputės, 

« „ ^ c j a u ^ . „ ™ - v ~ J e ^ Z " J t i s r s ^ 2 \ S i e [ ° S P e r ^ V e n i m ^ . i f ^ - 1 teturinčios tik dvidešimtą colio 
io tyliomis n a k t L v a l a n d o s ^ % a ^ J ^ ^ J ^ t s \ F r o f ' *?** i ™ "T ^ " l ^ d i d u m o ' k a * a d a t ė l ė s ^ " mis Klausiausi len-vo neper- : " * J ? * ' painumą, jos j e d u o d a a p r a s y m ą atsivert imų v u t ė s . J o s naudojamos fotogra-

m a l d a u a m r amsiu mfrties ^ S u k e ^ d l d u m ą ' m e s | į katal ikybę dar penkiolikos šių f u o j a n t i š t o l o kontroliuojamų maiaaujamo tamsių mirt ies npo-j,i ] rnp nnhp^ti mm mrmmn I* . . . . . . . . -. • I J 

bombų veikimą 
, . -. .., " 1 V C 1 C J U ocj,vuivv7o. xvao y,yną »•-1 Thomas A Brady, istorijos 

ziuros darėsi mažiau tikros.. . i«, a r n„ n f l kt i yvpl^p anp-stvn i ,',. • • ii 
saros naKti zveige augs tyn } \ p r o f e s o r į u s Missoun umversi te-

Dirbdamas kaip kasyklų gy- žvaigždes, žibančias iš erdvės t e . 
dytojas jis pergyveno neužmirš- ; begalybių, nebūdamas nugalėtas ; j a m e s c . F r y — JAV karo 
tarną vaizdą: užgriuvo dalis po- j įsitikinimo, kad toks kosmosas | a t a c h ė Turkijoje, pulko vadas 
žemio urvų, palaidodami gyvus \ turėjo ateiti poveikyje ko nors j n p a s a u i j n į a m e kare, apdova-
14 angliakasių. Kai gelbėtojai j didesnio, kaip kažkoks pripuo-1 n o t a g a t e i ž y m £ j į m o kryžiumi, 
po penkių dienų baigė prie j ų į l a m u m a s ? O ir mūsų pačių pa- s i d a b r o žvaigžde, purpurine šir-
prisikasti , girdėjosi duslus gies- j saulis, sais tytais r i tmais skrie- d [ m i . 
mės ba lsas : "Mūsų Viešpatie,! damas erdvėmis, reguliariai at-

, _ , , , . , . , . _ - . . . .« Lui„;r,^n^,or, *v> f̂,, lnJl^^forniilCĮ Rplljl DOfl bllVUSl k O m U - I g»IIIHIIHII«HHII»IHHIIIWIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIHIIIIIIIHI!IHIIil!IIMIIIIIIIIIIIlllllHllllllMIIHIIIIIIIHIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII^ 

musų Hrlbetojau . Ir kai jie is- j skleisdamas merų įaiKotarpius, i ^ n a *' i = 

PLUMBING - HEATING SERVICE 
Free Etimates AUTOMATIC WATER HEATERS , 

General Remodeling — Modernizing 
I^ieensed — Bonded Plumbers 

Darbas at l iekamas pigiai ir sąžiningai 
O. B. RENNWANZ 

WAlbrook 5-S451 
B. SERAPINAS, GRoivehi-ll 6-6708 

6 clbėti nusilpę, išlipo iš kasyk- j t ikrai juk yra kažkas daugiau, j nistė, vėliau advokatė ir politi-
kaip beprasmis medžiagos ka- iflų mokslų profesorė; 
muolys, vien pripuolamai atski-j Marsliall W. Baldwin — isto-
lęs nuo saulės? — j r ikas, eilės studijų, knygų auto-

»T v « • -w-v • i m s , 
Vyšnios ir Dievas ^ ^ i » ^• i. 

__ .. • TJ_ ,.. „ Gene Fovder —• žurnal is tas . 
Keliaudamas po I ta lną rasy-i , ,. u . 

_. . . f . . . v I d ramatu rgas , novehstas, biogra-
to jas Florencijoje stebėjo pucs- a u t o r į u s „ ^ G r e a t 

nią XV umtmecio bažnyčią, \ i r . . B e a u J a m e s „ 
bet ypatingo įspūdžio j am pa-j r 

iirbtuveae ir namuose atliekamafl i darė vienuolis už bažnyčios bu-1 Alexis Carrel Nobelio pre-
pa ty rus ių inžinierių. Sąž in ingas i r v u s i a m e d a r ž e , k u r s s a v o d a r - j m i j a a p d o v a n o t a s m e d i k a s , 
?eras patarnavimas garantuotas, j b ą mokėjo paversti malda ir i mokslininkas — a t radė jas ; 

lų duobės, susirinkusioji minia 
pagavo tuos giesmės tonus ir ji 
lll!r!M.<IUtUHtUilllMIII'mHIIIMIII)llMllilimUlilllNIIIUUWin!iniiUi:INIIIHUIIi;!;illlllllillllUM 

T E L E V I Z I J O S . 
RADIJO APARATAI 

VfcDINTLVAi — VĖSINTUVAI 
BUSKTROS RFJKAli:NVS 
TV BF.I RADIJO LF.MPOS 

DA1.T8 — RATKKI.IOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

kurs užkalbintas prabilo: lįDflinfl. 
UJTCLCVISIOn 

: da žieduose, o paskiau vaisiuo-
( s a l e S - S S P V i C . © ) s e > *r ^a (^a a ^ ^ ^ u Dievą. 

Gyvenimo pa tyr imas ir giles-
3.30 S. HaMed. PAnube 6-6887 n i m ą s t y m a i

P
r / š y t c J ą d r . ° C r o . 

Helene Magare t eilės pa-

ewl.»H.Wrilir::l^- <U, HOWH. u mil|IM:IIIIIIIIIHII!ilillllil,lUlllllli:illl''llill!ilUIUW 

Aš stebiu savo vyšnias, \ garsėjusių istorinių knygų au-
paskendusias pumpuruose, ta-! to re ; 

John C. Wu — kinų moksli­
ninkas, teisininkas ir filosofas^ 
vienas iš stambiausių Kinijos 

[ intelektualų; 

<? 

IO ATSAKYMU 
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE: 
T U R T A S — $46,000,000 

1. Ji y ra stipriausioji taupymo įstaiga. 
2. Dabar ji moka Z',h dividendą. 
?-. Ji y r a grynai lietuviška įstaiga. 
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,600,000.00. 
Cash, Gov't. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai garantuotų U. S. Gov't., 
$34,000,000.00. 
Namai i r visi įrengimai priklauso 

5 

0 

Standard Federal, bet knygose jų 
ver tė y ra t ik ta i $1.00. 

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 
8. Pe r 45 metus ji visados visiems iš­

mokėjo pagal pareikalavimą. 
9. Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teis ingas pa tarnavimas . 
10. Kiekvieno sąskai ta F . S. & L. I. 

Corp. apdraus ta iki $10,000.00. 

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TĄ MĖNESIO DIENA NESĄ DIVIDENDUS NUO PIRMOS 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres ident 

IŠTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma. 

P. & J. JOKUBKOS f 
Laikrodžių, Brangenybių, Radijo, Televizijos Krautuve f 

(Buv. Kass-Kazakausko krautuve) 

AMI'/^LM/ 1. Sužiedotuvių ir vedybiniai deimantiniai | 
"•* i_~r k žiedai, 2. Laikrodžiai, 3. Sidabro peilių, ša-1 

kūčių ir šaukštų komplektai, 4. Foto apara- i 
tai, 5. Pinigines, 6. Zenith, Dumont ir G. E. j 
televizijos ir Zenith, G. E. ir Bulavą radijos. | 
7. Televizijos ir radio lemputes, 8. Žaislai ir | 
rašymo reikmenys. Elektriniai indai. 

Laikrodž ių i r televizi jos a p a r a t u t a i s y m a s § 

4102 Archer Ave., Chicago 32, III., Tel. LAf. 3 8817 į 
Tumini]iiiuiiiniiniiniiiiniiiiiiiiiiuiii!uiiiiiniiui!inHi!iiiiiiiiiniiiiniiiiiiiiiii!i!!!i!ii!iiiiiiii!iiiii!i!iiiiimimiiiiiiiii!i!iiiiiiini iiiiiiiiiiiiiiiuNiiiiiiiiiiuiiiiniiiiinmiHiiiiiiinnnTTmiiiiii'Hiiiiinui^ 

Vestuvėse, krikštynose, pobūviuose ir namuose tinkamiausia vartoti yra — 

LIETUVIŠKI SALDAINIAI 
KAUNAS, VILNIUS, PALANGA VARDAIS ŠOKOLADINIAI 

VAISINIAI, ŠALĮ METINIAI, KARVUTĖ ir kitokios rūšys 
Vartotojui reikalaukite visose lietuviškose maisto krautuvėse. Prekybininkai užsi­
sakykite tiesiai iš gamyklos. 

Mr. S t a s y s P e t r a u s k a s , 838 W . 3 3 r d P I . C h i c a g o 8, I l l ino i s 

LIETUVIŠKA GASOLINO STOTIS 
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 

i5759 So. Western Ave. Tcl. REpublic 7-9533 

Shell benzinas. Atl iekami generaliniai remonta i moto--
j rams, s tabdžiams, t ransmisi joms, keičiamos da lys ; be to 
visi lyginimo ir dažymo darbai . 

Įmone į r e n g t a p a v y z d i n g a i "su paskut ines laidos 
moderniškiausiais apara ta i s , kaip t a i : tepimui, visai automo-l 
bilio elektros sistemai ir karboracijai . P r i ty rę ir sąžiningi j 

(mechanikai atl iks darbus greitai , sąžiningai ir pigiau nei 
,bct ku r ki tur . Įmonėje dirba ir pa tys savininkai. 

Įmonės savininkai: A. Adomėnas, V. Kozica, V. Paalksnis 

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO 

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
(ArcfcW* A^e- o* Sacramenlo) 

PHONE: V l r g i m a 7 - I I 4 I 

^ = " • . . 

1 1 

STEPONAS £ UGMVhCZ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS KOPLYČIOS: 
2424 W. 69fh St. REpublic 7 1213 
2314 W. 23rd PI Vlrginia 7-6672 
10756 S. Michigan Ave. PUIIman5J270 

, LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. 

6812 S0. VYESTERN AVE. 1410 S0. 50th AVE. 
CHICAGO, ILL. CICERO, ILL 

GRovehill 6-2345 
TOvmhalI 3-2109 

JOHNMŪDEIKFS" 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
4605-07 South Hermitage Averse 
Tel. YArds 7-1741-2 ir BIshop 7-9481 

4330 34 South California Avenue 
Telefonas LAfayette 3-0440 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

LIGDĖSIO VALANDOJ 
Štmkitt 

MAŽEIKA * EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Western Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tlema, kurie gyvena, kitos© miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau jūsų namų. 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

lmbulan*q patarnavi­

mas y r a teikiamas 

dieną ir n a k t į . Rei­

kale šankite 

mus. 

Mes to l ime koplyčias 

v i s o s e Cbteagos ir 

Roselando dalyse I r ' 

tuojaus pa tar -

naujam. 

ANTANAS M. PHILLIPS 
1307 S. LTTUANICA AVY,. Tel. YArds 7-3401, 

PETRAS P. GURSKIS 
*59 West 18th STREET Tel. SEeley S-57U/ 

MfnMs vASAins-fMK 
6126 W. Roosevelt Road Tel. OLympic 2-5245 

POVILAS J. RIDIKAS 
<S54 S. HALSTED STREET Telephone YArds 7-191) 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIOAN AVE. TeL COmmodore 4-22281 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. UTUANICA AVE. TeL YArds 7-1138—11S9' 

JULIUS LIULEVIčIUS 
1348 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAfayette 3-3572 

LE0MARDAS ArEŽERSKIS 
1646 WEST 46th STREET TeL YArds 74)781 

VflSAITIS - BUTKUS 
1446 SO. 50tb AVE., CICERO 50, ELL. Tel. OLymplc JB-1003 

Skaitykite ir platinkite dienrašti "Drauge. 
xc , I . . I., • - » - — 
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GRAŽUS BŪRYS 
VACL. KLEIZA, Chicago, 111. 

Baigėsi mokslo metai. Kai-, univ.); Garbaliauskas, R. CAde-
kurie iš mūsų paliko studijų laidės univ., Adelaidė, Austra-
suolą, Įsigiję vieną ar kitą moks-i l i ja); Jakimčius, Zigmas (Pur-
lo laipsnį. Jei prieš penkeris me-j due univ.); Kanauka, Algirdas 
tus mokslus baigusiuosius buvo« (Citadel Military Academy, 
galima suskaičiuoti ant vienos'Charleston, S. Carolina); Ki-
rankos pirštų, tai to nepastebė- birkštis, Justas (McGill univ., 
sime šiemet, kuomet bakalauro, j Montreal, Que., Kanada) ; 
magistro ar daktaro laipsn] vi-! Krikščiūnas, Vytautas (Illinois 
šame laisvajame pasaulyje ga-'univ., Urbana, 111.); Kvedaras, 
vo apie 100 lietuvių. (Žemiau• M. (Illinois univ., Urbana, 111.); 
patiektas sąrašas nėra visiškai: Lapatinskas, V. (Illinois "univ., 
pilnas ir už pasitaikiusius ne-; Urbana, 111.); Matusevičius, Ste-
tikslumus gerb. skaitytojų iš! ponas (Case Institute of Tech-
anksto atsiprašome). | nology, Cleveland, Ohio); Pet-

! rauskas, Vytautas (Illinois 
Daktaro laipsnį įvairiose mo- U l r f y U r b a n a , 111.); Ratas, A. 

kyklose gavo sekantys akade-| ( C o l u m b i a uniVt N e w York, N. 
mikai: Bendoraitytė, E l v y r a J Y ) ; R e k a š i u s > Z e n 0 n a s (Way-
(matematika, Massachussetts, n e ^ ^ D e t ro i t , Mich) . S a b a . 
Institute Technology, Camb-( l i a u s k a s ? Antanas (St. Louis 

A. V. DUNDZELA 

Kaip kad senovės laikų šauk- 'Abiems stovykloms išsirikiavus 
lys, per akademikų skautų-čių nuleidžiamos vėliavos, skamba 
vienetus pavasarį parskrido ži- į Lietuves himno, "Marija, Mari­
niai vasarą organizuojama IV-; ja" garsai, vakaro n. a Idos žod-
ji Akademinė stovykla. Laikas žiai. 
- liepos 4-sios savaitgalis. Vie- j Tuoj temsta ir renkamės lau-
ta — tai Akademinio Skautų j žavietėn, ku:- su kibirkštims ky-
sąjūdžio, Detroito skyriaus su- !a dainos, darbuojasi, kanda 
jieškota ir parūpinta Kanadoje, j uodai. Nuotaika tokia, kad 
VVindsor apylinkėse, o stovykla- j skirstytis nesinori, daina seka 
vimo metu prof. Kolupailos ; dainą, . pasilieka kažkur laiko 

sekai tys asmenys gavo baką-1 "Ąf u o l y ™ " pramintas lapuočių | nuovoka, užsimiršta didmiesčio 
lauro laipsnius: Andriušaitytė, į ̂ k a s ' Pavadinimas pilnai api-jtriukšmas, tempas. 

ridge, Mass.); Jurkūnaitė, Teo­
filė (dantų chirurgija, Chicago, 
111.): Jasaitis, St. (medicina,j į į ^ 
Bostono universitetas, Boston, 

ronto, Ont., Kanada); Deveny- ~ „ . Į tų koplyčioje atlaiko šv. Mišias.; 
tė , D (sociologija Brown s t c w k l o s įrengimo darbai ; Seka bendras posėdis, diskusinė 
univ Providence R I ) ' Fid- P r a s i d ė J ° J a u ketvirtadienį, nors tema ir skauto akademiko teis-1 
leris," V. (geologija,* Londono ! t o v y k ! a ^ dauguma šuva- mas. Malonu, kad mūsų brolis 
universitetas, Londcn, Anglija); f ™ ° p a d i e n i o rytą Jei dar , išteisinamas. Popietyje įvyksta 
Juškaitis, Jonas J. (teisė, T o - , k e ^ e . ******* nesusidarė sto-j kulminacinis stovyklinės pro-
ronto univ., Toronto, Ont., Ka- yykline nuotaika, tai tuoj atvy-j gramos taškas iškUmingas 

kus pati aplinka padėjo ją su- j Akademinio Skautų sąjūdžio 30 
kurti. Nors dar buvo anksty-j metų sukakties minėjimas. Miš-

nada); Ivaška, Reimundas 
(Boston kolegija, Boston, 
Mass.); Kardelytė, Rūta (Mar-
quette univ., Milwaukee, Wisc.); 
Karosaitė, Vida (Boston Secre-
terial Scholl, Boston, Mass.); 
Kudžma, Kęstutis (visuomeni­
niai mokslai, St. John univ., 
Brooklyn, N. Y.) ; Kuprėnas, Al­
gimantas (mechanika, Maryland 

Britanija, Japonija, Meksika, 
Filipinai, Indija, Graikija ir Ira­
nas yra gausiausiai atstovauja­
mi. Šių kraštų studentai sudaro 
maždaug puse visų užsieniečių 
Amerikos universitetuose. Be­
veik kas antra mokykla Ameri­
koje turi bent po viena užsienie­
tį savo studentų tarpe. 

Apie % visų studentų gauna 
paramos iš savo krašto ar Ame­
rikos valdžios; daugumoje šia 
parama gali džiaugtis europie­
čiai, nes amerikiečiai juos dau­
geliu atvejų remia. Užsieniečiai 
dažniausiai yra vyresni už ame­
rikiečius studentus. 25 rr visų 
studentų iš užsienio yra švelnio­
sios lyties; jų dauguma yra iš 
Europos. Į šį kraštą atvykę stu­
dentai dažniausiai jau yra turė­
ję praktikos savo srityje ir to­
dėl studijavimas tam tikrais at­
vejais jiems prasmingesnis. 

Tai trumpas žvilgsnis į užsie­
niečius studentus šiame krašte. 
Mūsų studentija į šį skaičių ne­
įtraukiama, nes mes esame nuo-

Automatas — parinkimu! 
žmoniM į tarnybas 

General Electric bendrovė 
laboratorija Schenectady, N. Y 

i sudarė specialią mašiną, elekt 
'ronines smegenis, kurios pade-
';da išrinkti geriausią kandidatą 
darbui iš ateinančių pasisiūlyti 
Visų pirma, į tą elektroninę 
smegeninę įvedami atžymėjimai 
savybių geriausiųjų tos šakos 
darbininkų, paskiau tos maši­
nos pagalba lyginamos kvalifi­
kacijos darbo jieškančių žmo­
nių. 

Be inteligentiškumo žmogus 
yra aklas, be jausmo — inertiš­
kas, be valios — vergas. 

— Rabler 

latiniai šio krašto gyventojai 
(pagal imigracinių įstaigų defi­
niciją). Tie skaičiai ir faktai ro­
do, kad Amerikos universitetai 
darosi vis įtakingesni mokslo 
pasaulyje. O tai jau reikšmin­
gas ir atmintinas faktas. 

ko aikštelėje susirenka stovyk­
lautojai ir svečiai, o nuo impro­
vizuotos medžio kamieno kėdės 

univ., St. Louis, Mo.); Simas, 
Simas (Wavne univ., Detroit, 

Albinas j Q Kanada) ; m Neimanaitė, IZT " T " W , ' T C T " ' 
(Northeastern univ., Boston, I „ . „ . . , » . r i r ^ - ^ A * . „ „ _ / | St. Kairys, senj. Šarūnas 

Mass.); Lnnma, Pranas, S.J. MBSS). Sužiedėlis, Vytautas 
(fizika, St. Louis, Mo); Mason, N o r t h e a s t e r n ^niv., Boston, 
Richard A. (medicina, St. Louis M a g g } . š e r n a s ? G y t i g ( T o r o n . 

to universitetas, Toronto, Ont., 
Kanada); Treinys, Apolniaras 
(Lincoln Institute of Technolo­
gy, Boston, Mass.); Maciulevi­
čius, Arvydas (Worcester Paly-
technic Institute, Worcester, 

Mo.); Petraitis, Jonas, kun. (te 
ologija, Gregerianum universi­
tetas, Roma, Italija); Petraus­
kienė, Liudmila, (dantų chirur­
gija, Chicago, 111.); Povilaitis, 
Bronius studijavo McGill 
universitete, Montreal, Que., I M a g g } . 0želis, Kazys 
Kanada); Prunskytė, Ona (dan- ; 
tų chirurgija, Chicago, 111.); Chemiją baigė 8 akademikai: 
Rastas, Vytautas (veterinarija, Dėdinas, Jonas (John Hopkins 
Philadelphios universitetas, Phi- univ., Baltimore, Md.); Dumb-
ladelphia, Pa . ) ; Repšienė, Ele- j ryte, Nijolė (Mount St. Agnės 
na (dantų chirurgija, Chicago, I kolegija, Baltimore, Md.); Gul-
111.); Stakutis, Vincas (fizika, I binskaitė-Lenkauskienė, Milda 
Brown universitetas); Vilčins-1 fMundelein kolegija, Chicago, 
kienė, Elena (dantų chirurgija, D U : Kutkaitė, Danutė. (St. 
New York universitetas, New i Francis kolegija, Joliet, 111.); 
York, N. Y.) ; ŽSUnskienė-Bart-; Ragelis, Ed. (St. John univ., 
kevičiūtė, D. (medicinos sočio- Brooklyn, N. Y.) ; Šulskis, Be-
logija, Melbourno universitetas, i nediktas (Oreighton univ., Oma-
Melbourn, Australija); Žukas, j ha, Nebr.); Tercijonaitė, Gied-
Algis (medicina, Sao Paulo uni- i rė (Brooklyn kalegija, Brook-
versitetas, Sao Paulo, Brazili- j Ivn, N. Y.) ; Zauniūtė, Giedrė 
ja ) . ' (Marymount kolegija, New 

Magistro laipsnį šių mokslo ! York, N. Y.). 
metų pabaigoje gavo sekantys į Kitos profesijos buvo atsto-
studentai: Černius, Vytautas j vaujamos mažesnio skaičiaus, 
(elektros inžinerija, Dartmouth jEkonominius mokslus baigė: 
kolegija, New Hampshire); Mel- Baužys, Algirdas (Sao Paulo 
nikas, Antanas (menas Wayne ;univ., Sao Paulo, Brazilija); 
universitetas, Detroit. Mich.); Rauchaitė, Regina (Mundelein 
Šlepetytė, Aldona (filosofija, kolegija, Chicago, 111.). Gailes-
Columbia universitetas, New tingomis seserimis tapo Beso-
York, N. Y.) : Šliūpas. Vy tau- n vtė, Irena (St. Xavier kolegija, 
tas (hidrotechnika, Wisconsin Chicago, 111.) ir Muliolytė, Da-
universitetas, Madison, Wisc.); , nutė (Cleveland, Ohio). Biolo-

vas šaltas rytas, tačiau ant 
skardžio kranto jau matėme 
Korp. garbės narį, prof. St. Ko­
lupailą su senj. E. Vilku besišne-1 f ii. M. Budrienė atidaro minėji- j 
kučiuojantį. Vėjas gana vėsus ' mą. Prezidiumo vietas užima 
ir greitas, bet stovyklos darbai i kun. J. Raibužis SJ, prof. Ko-' 
išstūmė mašinoje per naktį įsi- i lupaila, f ii. sktn. Kairys, vėliau 
gyta nuavargį. Padidėjo judėji- | atvyksta ir sktn. 7,ailskienė. Fil.; 

liv < i Park \ ' ) - T L i u ^ m a S V i r t U v ė j e ' P a s i r o d ė i r pir-jBr. Kvikliui negalint dalyvauti 
mosios sesės, mandagiai besi-1 stovykloje, skaitoma jo parašy-1 

ta 30 metų sąjūdžio istorijos 
apžvalga. Seka sveikinimai ir, 
linkėjimai: visus maloniai nu-į 
teikia kun. Raibužio žodžiai:! 
"Aš įsimylėjau... Akademinį! 
Skautų sąjūdį..." 

Vakare vėl seka laužas, mūsų 
iungai. Įriedėjo tos lauktos ma- ' tarpe būrys.svečių, daines, pasi-' 
šinos iš šen ir ten, susitiko seni rodymai ir stovyklos oficiozo,; 

levičius, Arūnas (Chicagos 
univ., Chicago, 111.); Maciulevi­
čienė, Vida (lingvistika, Detroit 
univ., Detroit, Mich.); Matulis, 
St. (Loyola kolegija, Montreal, 

teiraudamoc, kas DAR atva­
žiuos iš Čikagos — Urbanos 
apylinkių (čia paaiškėjo susido­
mėjimo tikroji priežastis...). Ne 
už ilgo stovykloje pasirodė fil. 

- da-Margarita (komercija, Illinois i u~ " Y"' " 7 " J " . ,. *""" „~;„ T T . U ™ m * , V - i ^ i . m ' b a r vadovaujantieji Skautų są-univ., Urbana, 111.); Rakštis, T 
(žurnalistika, Michigan State 
kolegija); Skrupskelytė, Enata • ~ " - / " ~ * Ti r*!i'-"~"T"" /* v \ i i •• x m • .Paž įs tami , atskleidė žiedus (Annhurst kolegija); Tumiene nau-
-Vilūtė, Elena (anglų k. ir lite­
ratūra, J. H. College, Los An­
geles, Calif.); Zarankaitė, Zita 
(Emmanuel kolegija, Boston, 
Mass.); Žadeikytė, Mirga (Ge­
orge Washington univ., Wash-
ington, D. C ) ; Žizniauskaitė, 
Vera (Bradley univ., Peoria, 
111., l i teratūra). 

Baigiant, tenka sveikinti šį 
gražų būrį baigusiųjų ir palin­
kėti jiems visas savo jėgas 
skirti konkrečiam ir Lietuvai 
naudingam darbui, nes iš mū­
sų gimtoji žemė daugiausiai 
reikalauja. Tikėkimės, jog se­
kančiais metais dar didesnis 
skaičius pasipuoš moksliniais 
laipsniais, kurie pasauliui kal­
bės ne tik apie mus, bet ir apie 
mūsų tautą. 

Dėmesio baigusiems 
studijas! 

Lietuvių Studentų Sąjungos 
leidžiamo Metraščio redakcijai 
reikia žinių apie kiekvieną stu­

los pažintys. Su rūpesčiais laks-
"Sumuštinio", antras numeris. 
Po šio eina uždaras akademikų 

tė senj. Augūnas — stovyklos! lauželis, kurio metu 11 sesių ir 
ruošimo širdis. Turėjo darbo ir 
sesių bei brolių stovyklų virši­
ninkai. 

3 broliai duoda iškilminga, tik­
rosios narės — senjoro pasiža­
dėjimą. Vėl susidaro jauki, mie-

Vidurdienį stovykla oficialiai j la nuotaika, vėl pasidaro sunkfl 
atidaroma: su Lietuvos himno skirtis: juk jau paskutinis aka-
garsais pakyla Kanados ir Lie­
tuvos vėliavos. ASS pirmininkė, 
fil. dr. M. Budrienė kviečia prof. 

deminis laužas — paskutinis 
bent iki sekančių metų. 

Pirmadienis — stovyklos bai-
Kolupailą vadovauti stovyk- j giamiesiems posėdžiams ir tvar­
ioms, o jo adjutantu — fil. 
Mieželį. 

M. kymui bei išvažiavimui skirta 
diena. Nesinori skirtis* tik ką 

Po pietų abiejose stovyklose ; susipažinus, susidraugavus, tik 
eina pasitarimai, bendroji dar- i prieš kelias dienas suvažiavus, 
bų apžvalga, einamieji reikalai, i palapinių miestą išsistačius. Ta-
Negailestingas lietus verčia po-1 čiau nieko nėra amžino, nebent 
sėdžiauti palapinėse, tačiau dar­
bo nuotaikos tai nesumažina. 
Ateina ir vakarienės laikas, o 
po jos — vėliavų nuleidimas. 

tikėjimas į mūsų bendrus idea­
lus — Dievui, Tėvynei, Artimui 
— kurie stovyklon mus sutrau­
kė bei surišo. 

UŽSIENIEČIAI STUDENTAI JAV-SE 
P. GAN VYTAS 

Sutikti užsienietį studentų . dijuoja kalbas, literatūrą, filo-
amerikiečių universitetuose nė­
ra retas reiškinys. Jų čia yra 
nemažai. Praeitais mokslo me-

dentą, įgijusį akademinį laipsnį | t a i s 33.671 studentas, atstovau-
nuo 1949 metų birželio iki d a - i j ą 128 skirtingus kraštus, sėmė-
bar. Tuo tikslu redakcija yra iš- s i ž i n i ų š i o s valstybės augšto-
siuntinėjusi daugiau šimto anke­
tų, iš kurių tačiau tik apie pu­

se mokslo institucijose. Gan įdo­
mią apžvalgą apie užsieniečius 

Valatkaitė, Liucija M. (muzika, gijos bakalaurą gavo Jurevičių- sė lig šiol tegrįžo. Tad štai pri- 'studentus patiekia "Education 
Narthwestern universitetas, E- tė, D. (Mundelein kolegija, Chi-įminimas: visi tokias anketas 
vanston. 111.). Bostono kolegija cago, 111.) ir Lozaitytė, Irena 
suteikė magistro laipsnį net ke- (Notre Dame kolegija, Baltimo-
turiems lietuviams: seseriai Ag- j re, Md.). Sabulytė, Rožė, Šom-
nietei Kalinauskaitei, P. J. Kirs- kaitė, Rožė (St. John univ., 
liui, Alfonsui J. Palaimai ir Ed- Brooklyn, N. Y.) ir Malinaus-
mundui Pečiukoniui. s kienė-Bucevičiūtė, Vanda L. 

(Manitobcs univ., VVinnipeg, 
Naujieji bakalaurai. J Man., Kanada) gavo farmacijos 

Turbūt mažai pavergtųjų tau- į b a k a " * • M u z * f baigė Ry­
tu laisvajame -asaulvie e a l i ' a i 1 , R o b e r t a s (Cosmopolitan 
tu laibajame F " * ^ gali S c h o l l Chicago, 111.), 
džiaugtis tokiu skaičiumi, koki __ _ _ . ' , • ' . . " v rm Kaufmanas, Rmgoldas (Dannos šiemet mes turune: net virs 70 ,_, _ , . „ , . ' , &

 J
 v . . ' J . karališkoji konservatorija) ir 

Rasta pkevičius-P a stonis. Vy­
tautas (Manhattan Shool of 
Music. New York. N. Y.). Pe-

Aišku, daugiausiai bakalauro fegoglka studijavo Kasparaity,-

jaunroliu baigė kolegijas (col­
lege) ir tuo pačiu gavo bakalau­
re laipsnį. 

laipsnių gavo studijuojantieji 
Inžineriją bei architektūrą, net 
2?: Andrijauskas. Alfonsas 

tė. D (Milwaukee. Wisc.) ir Za-
leckaitė, Flcrenciia A. (Eoston, 
Mass ). Korsakaitė, Ada (lin­

gavę grąžina jas, drauge su 5" 
— 7" dydžiov fotografija (ne 
akademiniuose rūbuose), iki lie­
pos 31 d. šiuo adresu: 

Antanas Sužiedėlis 
Box 633 

The Catholic University of 
America 

Washington 17, D. C. 

Tie, kurie šitokių anketų nė­
ra gavę, o akademinį laipsnį įgi­
ję (redakcija neturėjo visų ad­
resų), tuo pat adresu prisiunčia 
šias žinias: pavardę, vardą, 
gimtąją vietą, baigtąją gimna­
ziją (kokią ir kur) , įgytą laips­
n į kokj, kur ir kada), pagrin­
dinę studijų šaką ir pastovią 
gyvenamąją vietą. Kartu Pride-

for one Warld knygutė, kurios 
svarbesnius faktus šiuo norime 
patiekti mūsų skaitytojui. 

Nors daugelis nustebs, tačiau 
humanitariniai mokslai yra po-1 iš to kontinento;' ]/4 yra euro-
puliariausia mokslo šaka tarp j piečiai ir tiek pat atvyksta iš 
atvykusių studentų. Daugiau Pietinės Amerikos. Kanada, Ko-
negu 20 rr visų užsieniečių stu-1 lumbija, Vokietija, Kinija, Did. 

sofiją, meną ir kt. Maždaug tiek 
pat studentų rasime inžinerijos 
departamentuose. Po jų seka fi­
zika bei kitos realiųjų — griež­
tųjų mokslų šakos, socialiniai 
mokslai, medicina, pedagogika 
ir kt. Dauguma užsieniečių stu­
dentų studijuoja tolimuose va­
karuose arba šiaurinėje rytų pa­
kraščio dalyje. 

Iš kur gi atvyksta daugiausiai 
studentų? Azija pirmauja; vie­
nas trečdalis visų studentų kilį 

(Wisronsin universitetas, Madi-į maculate Heart kolegija, Los damos nuotraukos. 
son, W rsc.); Astravas, Kazys 
(Toronto univ., Toronto, Ont., 
Kanada); Braz'nskas, Juozas 
A. (New York Cooper Union 

Angele*, Calif.) ir Zelpytė, ŪM. 
(Art Tnstitute of Chicago, Chi­
cago, .111.) gavo meno bakalau-

Metrašoio redakc'ja 

Visos aistros yra geros, ka-
reatą. George VViUkmi koleg i ja ' d a žmogus yra jų viešpats, ir 

Advancement of Science and .suteikė bakalauro laipsni dviem visos yra blogos, kada žmogus 
Arts, Ne w York, N. Y.) ; Damb- broliams: Kętučiui ir Rimantui I darosi jų vergas, 
rauskas, Tomas (Michigan Lapinams. Iš įvairių mokyklų | Rousseau Kopos Lietuvos pajūryje 

TRUMPAI IŠ VISUR 
Lietuviu Studentu Sąjungos naujoji centro valdyba liepos 

mėn. viduryje perėmė pareigas ir pradėjo vadovauti mūsų stu­
dentijai. Gaila, kad bereikalingai sugaišta 21 U mėnesių, per ku­
riuos sąjungos veikla buvo apmirusi. Dabartiniu sąjungos pir­
mininku yra Kęstutis Kudzma, gyvenąs Brooklyne šviesos 
sambūrio Chicagos skyrius kas sekmadienį praveda literatūrinę 
valandėlę "Peikiu Žiburėlis" per Margučio radiją.... Clevelcndo 
ASDS Šatrijos Raganos draugovės naują valdybą sudaro D. Bar-
ručkaitė, N. Kersnauskaitė ir R. Snieškutė New Yorko stu­
dentai ir moksleviai ateitininkai buvo surengę bendrą šventę, ku­
rios metu dalis narių davė pasižadėjimą Tos pačios vietovės 
šviesos skyrius Oscav/ana stovykloje surengė savaitgaliui išvyką. 
Programoje be kitko buvo buv. LSS pirmininko V. Kavolio pas­
kaita Clcvelando studentų skyrius buvo surengęs labai malo­
nų Ffnis Semestri. šio skyriaus veikla yra pavyzdinga; akcentuo­
jami visus studentus jungia organizaciniai aspektai. Malonu ste­
bėti šio skyriaus gyvavimą. Jam vadovauja J. Kazlauskas. Jis 
turi nemažai pajėgių ir darbščių bendradarbių Ten pat leidžia­
mo Studentu Gairių kolektyvą sudaro P. Joga, V. Kamontavieius 
ir D. Bartuškaitė. 

Čia gimęs R. D. Ivaška baigė Bostono kolegiją. Jis yra ak­
tyviai dalyvavęs studentų ateitininkų veikloje. Savo laiku laimėjo 
stovyklinį iškalbos konkursą. Baigęs rezervo karininkų kursą, 
dabar įsigijo antrojo artilerijos leitenanto laipsnj.... A. Kanauka, 
baigęs Citadel Military Academy Charlestone N. C , išvyko į Air 
Force ROTC vasarinę stovyklą, kurią užbaigęs tikisi gauti ant­
rojo leitenanto laipsnį.... Liūtas Grinius, aktyviai dalyvavęs stu­
dentų veikloje, pašauktas į kariuomenę, šiuo metu jis yra For t 
Leonanhvood, Mo Australijoje R. Daukus, R. Zakarevičius, A. 
Žllytė ir R. šilainis yra gavę stipendijas vietiniuose universitetuo­
se Detroito studentų susirinkime dr. O. Vaitkevičhis, neseniai 
grįžęs iš Vokietijos, kur baigė medicinos studijas, skaitė įdomią 
paskaitą apie to krašto problemas ir lietuvių gyvenimą. Pranas 
Zaranka, veiklus tos pačios vietovės studentas ateitininkas, šeš­
tadieninėje mokykloje jaunimą moko lietuviškų dainų 

Darius Lapinskas ir Vytautas StroUa, studijuoją Naujosios 
Anglijos muzikos konservatorijoje Bostone, sekantiems metams 
vėl gavo tos mokyklos stipendijas. Strolia yra minėtos konser­
vatorijos pučiamųjų kvinteto narys Vytautas Rastapkevičius 
baigė Manhattan School of Music. Absolvento specilybė — fago­
tas Jūratė Šlapelytė Chicago Musical kolegijoje laimėjo 1954 
m. piano konkursą Ada Korsakaitė yra dalyvavusi 50 parodų 
visoje Amerikoje ir laimėjusi 17 premiJŲ Vasario 16 gimnazi­
ją Vokietijoje baigę jau pradėjo savo studijas. L. Venclovas stu­
dijuoja biologiją, P. Kazirskis tą pačią mokslo šaką ir D. Dikš-
taitls miškininkystę Bonnos universitete šiuo metu mediciną 
studijuoja A. Kavaliauskaitė, K. Ašoklis ir L Gintautas. 

V. Ž^rzdys, neseniai išlaikęs preliminarinius daktaro egza­
minus su pagyrimu (distinetion) Wisconsin universitete Madi-
sone, šiuo metu yra VVaschingtone, kur renka medžiagą savo di­
sertacijai. Jis yra numatęs savo darbe apžvelgti kongreso spe­
cialias investigacijos komisijas A. Vedegys yra pirmas tremti­
nys baigęs Argentinos gimnaziją ir šiuo metu sėkmingai studi­
juoja Buenos Aires universitete inžineriją.... Rio de Janeiro stu­
dentė Miliauskaitė ten įvykusiose dviračių lenktynėse laimėjo pir­
mą vietą Philadelphijos studentų skyriaus pirmininkas A. Ge-
čiauskas dalyvavo ten pat pravestame stalo teniso turnyre, ku­
riame dalyvavo latviai ir lietuviai sportininkai, ir laimėjo II vie­
tą.... 'Elvyra šikšniūtė buvo pakviesta ir dalyvavo Toronte įvy­
kusiose Kanados lengvosios atletikos pirmenybėse. Artimoje atei­
tyje ji vyks į visos Amerikos pirmenybes. 

Paskutiniu metu įvyko ne vienos studentiškos jungtuvės. 
Brooklyn kolegijos studentas A. Ošlapas vedė E. Apanavičiutę, 
baigusią Manhattanville kolegiją Purchase, N. Y. Illinois univer­
sitetą baigusi B. N. Orvidaitė ištekėjo už P. Tamulionio. Munde­
lein kolegijos graduantė M. Gulbinskaitė susituokė su dr. Len­
kausku.... Brooklyn kolegijos studentas A. Raventas veda A. 
Kundrotaitę.... Tą pačią kolegiją su pagyrimu baigusi G. Terc1-
:enaitė išteka už V. Kulpavičiaus. REDAKCIJA LINKI TYRAUS 
ŠEIMYNINIO DŽIAUGSMO NAUJOMS ŠEIMOMS. 

Illinois universitetą Urbanoje vasaros semestro metu lanko 
13 studentų. Sekančiais mokslo metai- reikia tikėtis arti 100 lie­
tuvių studentų šioj vietovėj Literatūrą Columbijos universite­
te studijuojąs R. Šilbajoris aktyviai reiškiasi skautų veikloje. Ar-
imoje ateityje jis praves skiltininkų kursus New Yorko skau­

tams Prie Pittsburgho universiteto esančiam lietuvių kamba­
riui reikalingi rėmėjai; metinis mokestis 1 dol. Iš surinktų pini­
gų bus išlaikomas bei gražinamas kambarys ir teikiamos stipen­
dijos lietuviams studentams. 

Chicagos Lie t Stud. draugijos naują valdybą, išrinktą š. m. 
liepos mėn. 9 d. įvykusiame susirinkime, sudaro A. Valatkaitis, 
A. Kerelis, Macevičius, Mieciavičiūtė ir I. Čepėnaitė. 

» t 


